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KAIP Ivy IOJA gfS TAURAGĖJE: KOKIOS reakcijos 
“Lietuvos” korespondento pranešimu. Lietuvos Seimo buvę atstovai pabėgo po lenky globa. Str esemann ragina nusiginkluot. Rusija nori mokėt caro skolas. 
Fašistams neduos pilietystės popierų. Gub. Smith kandidatura stiprėja. Pelenai išbarstyti iš orlaivio. Barono von Maltzan laidotuvės. Didelė paskola Lenkijai*
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Gy Ventoj ai pašoko iš lovų žiū
rėt, kas darosi. Gatvėj pamatė 
keletą būrelių ginkluotų vyrų, 
kurie priėję prie langų ir durų 
mėgino įsilaužt į vidų. Kai ku-. 
rie bailesni gyventojai šoko per 
langus ir slapstėsi po daržus. 
Tuo tarpu ties apskrities valdy- 

į bos būstine, kur buvo ir policijos 
budėjimo vieta, pasigirdo šūviai 
—ten šaudė budėj antis polici
ninkas į pradėjusius veržtis į vi
dų riaušininkus, ir čia sužeidė į 
ranką riaušių dalyvį Banį, ku
riam nugabenus į ligoninę, ne
trukus buvo amputuota ranka. 
Policininkui iššaudžius visus šo
vinius, riaušininkai įsiveržė į vi
dų ir ten prie telefono atsisėdo 
Mikulskis ir pradėjo eit kaip ir 
kokio komendanto pareigas.

Riaušininkai tuo tarpu veržė
si į kitas viešąsias įstaigas ir už- 

- ’ - - kaip pašto ir telegrafo įstaigą, 
Yra nusistatę padėt,£ kurias mėgino’ susisjekt su

KAIP ĮVYKO RIAUŠĖS 
TAURAGĖJE 

(Pasiųsto Tauragėn specialaus 
korespondento pranešimas)

I. PAKELIUI
Pakeliui Jurbarke pradedame 

teirautis apie Tauragės riaušes. 
Ten žmonės nieko nežino, tik da
bar pradeda sužinot iš laikraščių 
ir iš atvažiuojančių. Cirkuliuo
ja įvairių gandų. Gandąi, ži
noma, išpučia Tauragės įvykį į 
didelę istoriją. Pastebėta, kad 
tai istorijai išpust padeda prieš
valstybiniai ir tamsus gaivalai, 
visokių riaušių mėgėjai, priešin
gi visokiai valstybinei tvarkai. 
Tokis Tauragės riaušių pūtimas 
ir gandai jokių vaisių apylinkėje 
neduoda. Jurbarkiečiai ir apie- 
linkiniai yra ramus ir labai pa
sipiktinę tokiais įvykiais, ] 
vyriausybei kovot su tokiais į- Šiauliais, Raseiniais ir kitomis 
vykiais.’’Pučo dienoj ir po jo:v^.tom]s*. „
Jurbarke tuojau atsirado apie .Y1.83, bejosi brėkštant. Pra
šinėtas savanorių, šaulių ir šiaip-SV1^U8’ zn]ones galęjo geriau 

piliečių, kurie padėjo policijai P3C.1U.S nausimnkųs. Tai 
apstatyt kelius‘ir Tikrint apylin- į J.uv^ lYa]pąplauke minia, 
kėj visus nepažįstamus.' Buvo j fla ^u.v0 ir vietinių visokių ama- 
pasklidę gandų, esą, Jurbarko!^’, V • _ _ • 1 X • 111
miškuose išsisklaidę daug Tau- ‘ dirbančių pne kelių, keletas 
ragės banditų, bet, net' gerai iš- Į ^aITrtL^<^TH Jr V1_sai neptfšįstamų, 
ieškojus, ten jų nerasta, ir per i nĮekad Tauragėj^ nematytų zmo- 
paskutines tris pKrasv sulaikyta 1SI. ^)LJVO aPsitaisę_ civiliš- 

’--t-*-- , • ,! kai ir prie krūtinių turėjo pnsi-
segę po baltą ženklą, kiti po rau-

Tie ženklai buvo įvairus: 
_ _  ____ kas buvo prisisegęs nosinę, kas 

os ir viskas ramu Tokios balto audeklo gabalėlį, kas baltą 
' i ir visų Jurbarko pop^rgalį-ar stąčiai nuo papiro-

Tauragėj pirmieji kareiviai. Ta 
žinia elektros greitumu apibėgo 
visą miestelį, ir riaušininkų 
gatyėse neliko nė vieno. Tik pa
aiškėjus, kad kareivių yra ma
ža, atsirado drąsuolių, kurie net 
su ginklais pradėjo viešai rody
tis arba bėgt iš miestelio. Tokie 
buvo gaudomi, ir suimami. Vie
nas riaušininkų pavarde Žibar
tas, net mėgino šaut į kareivius, 
bet buvo jų sužeistas per juos
menį. Kiti išsislapstė po na
mus. Vietos gyventojai, įpyk- 
dyti banditų anksti rytą, ypatin
gu džiaugsmu patiko kareivius 
ir padėjo jiems suiminėt visus 
dalyvius. Suimtieji gausingai 
nurodinėjo savo draugus, ir ligi 
vakaro rugsėjo 9 d. riaušininkai 
buvo išgaudyti, tvarka atstatyta 
ir visas įvykis likviduotas.

Iš kalėjimo buvo sukilėlių pa
leisti visi buvę suareštuoti, į jų 
vietą kišami kai kurių valstybi
nių įstaigų tarnautojai? Pri
siartinant musų kareiviams, 
riaušininkai siūlė per dangą į- 
mest rankinių granatų, kad iš 
tarnautojų liktų tiktai “šlapia 
vieta,“ kaip jie sakė.

Miron Cristea, Rumunijos pa-, 
triarkas, vįęnas trijų regentų 
paskirtų valdyt Rumuniją, kol 
Karalius Mykolas sueis į metus.

lankė Vilniaus vaivadą, pra
šydami jo leist jiems hpšigy- 
vent Lenkijoj. Lenkų įstai
gos prašymą patenkinusios. 
\ —-4------------ .

SUŠAUDĖ 18 BANDITŲ 
\ Nogales, Ariz., rugs. 27.— 
Mieste Tepic, Meksikoj, vie
šoje aikštėje buvo sustatyta 
ir sušaudyta 18 banditų. Vė
liau jų lavonai buvo pakarti 
į medžius su perse rgėjančio- 
mis iškabomis.

lykas. Toks- pirmlaikinis 
skelbimas neįvykdintų daly
kų netinka tarptautinėje

valdžia šiuo žygiu 
bando nudildint netaktišką 
pasielgimą p. Rakovskio, pa- 
sirašusio po komunistų ma
nifestu, kurstančiu karei
vius numest kapitalistų val
džias.

domai buvo teisti 22 riauši
ninkai. Aštuoni . pasmerkti 
mirt. Jų septyniems mir
ties bausmė pakeista iki gy
vos galvos kalėjimu. Vienam 
sprendimas įvykdytas. Ki
ti nubausti kalėjimu įvai
riems terminams.

Lietuvos Atstovybė 
Amerikai.

vos keletas ru 
tuojau paleisti, (ų , - • ■
nekaltUfnui. šitio‘metu Jurbar- doną, 
ke net naktį daugiąu nestatomos 
užtvau 
pat žinios 
apylinkių.
Važiuojant iš Jurbarko į Pagė-

amų, kurie 
įskėjus jų

su tuščią pakelį. Vieni jų labai 
T __ __ ______ _ sujaudintais veidais, kiti šypso-

gius, Klaipėdos krašte taip pat • damiest kaip^per komedi- 
ramu, žmonės gyvena kasdieni- " 
niu, normaliniu gyvenimu ir vi
sai nejaučia, kad netoli buvęs 
kažkoks pučas.

Į Tauragę įvažiavo 10:30 vai. 
naktį. Nei pakeliui, ne i miesto, 
nei pačiame mieste jokių riau
šių ženklų nepastebiama. Mies
tas, kaip paprastai, apšviestas 
elektra, gyventojai vaikščioja 
kaip visuomet, ir užklausti apie 
riaušes atsako: —-"“Vot, susirin
ko visokių drumzlių, prisigrobs- 
tė šautuvų, palakstė po miestą, 
pagązdino žmones ir išbėgiojo, 
kaip tik pasirodė, keletas karei
vių. Tai ir visa istorija.” Kiti 
priduria, kad tie vadinami “su
kilėliai” norėjo tik pasipelnyt, 
vieni iš bankų išplėštais pini
gais, kiti iš to, ką paims iš krau
tuvių ar šiaip nučiups iš mies-
tiečių. Kiti prie riaušininku pri- praeivį.

i______ i f • . 'F-» i - . up,sidėję buvo stačiai mėgėjai ir 
lengvatikiai, kad galima links
mai padaryt riaušes ir nenešt 
del to jokios atsakomybės. Ap
skritai reikia pasakyt, kad tifc, 
nedidelė dalelė riaušininkų ga
lėjo turėt kokius tolimesnius 
tikslus, o kiti buvo nesąmoningi 
triukšmadariai. Mat. Tauragė
je buvo keletas įvykių ir pir
miau: pavyzdžiu tais metais tie 
patys Tauragės triukšmadariai 
buvo užėmę vieną malūną ir ne
leidę įvažiuęt ir išvažiuot, kitą 
kartą vėl buvo išėję į prekyvie
tę ir norėję nustatyt savas kai
nas: taip pat po gruodžio 17 d. 
susirinkę i stoti norėjo sulaikyt 
ateinantį traukinį — ir už visą 
tai nebuvo nei kiek nubausti. 
Matyt, jie manė, kad panašiai 
pasibaigs ir šitos riaušės.

II. KAIP RIAUŠĖS PRA- ’
S ID ĖJO

Tauragės žmonės apie riaušių 
pradžia taip oasakoja. Apie 3 
va], ryto Stoties gatvėj prie Šv. 
Kazimiero Dr-jos knygyno stai
ga pasigirdo riksmas:—“Gelbė
kite,—plėšikai užpuolė!” Tai 
rėkė keletas moterų ir vyrų iš 
tų namų, į kuriuos per langus 
ėmė brautis ginkluoti žmonės.

ją, lakstė po miestą iš vienos vie
tos į kitą, puldavo į trobų vidu
rį ir reikalavo valgyt, kiti veržė
si į krautuves ir iš jų paėmė, ką 
tik galėjo, be pinigų.

Apie 8 vai. susirinkus Lietuvos 
Banko tarnautojams, į banko vi
dų įsiveržė būrys riaušininkų, su 
Soltanu pryšaky, ir, atstatę šau
tuvus tarnautojams į krutinės, 
pareikalavo tuojau išduot 200,- 
000 litų ir visus pinigus, kiek tu
ri doleriais. Paėmęs pinigus, 
Soltonas išdavė raštelį su para
šu. Su pinigais Soltanas nubėgo 
pas Mikulskį į “štabą” ir, ma
tyt, ten juos pasidalino.

Riaušininkų skaičius tuo tar
pu vią didėjo,, nes jie smurtu at
sivarė nuo kelio ir nuo lauku 
darbininkų ir gatvėse traukė už 
rankų prisidėt prie jų kiekvieną 

Kiti iš jų prie to šau
kė: “Galas buržujams ir fašis
tams!”

Riaušininkai susiskirstė į ke
letą atskirų grupių, kurias susi
eidamas tarpe savęs tarėsi, kas 
toliau daryt. Kai kurios tų gru
pių tuojau rekvizavo stovėju
sius vietinius ir iš kitur atva
žiavusius automobilius ir grasin
dami šautuvu šoferiams reikala
vo juos vežiot po apylinkes.

įdienojus, riaušininkų tarpe 
pasirodė girtų. Kiti jų visai pa
miršo apie savo “sukilimą” ir su
ėjo į namus. Nuo 12 vai. riau
šininku skaičius ėmė mažėt: 
vieni iš jų buvo išvažinėję į apy
linkes, kiti metę ginklą spruko, 
kur galėjo, nujausdami, kad iš 
to nieko gero nebus, tik vienas 
kitas atkaklesnis kalbėjo, kad 
jau visur Lietuvoj atėjęs galas 
buržujams, kad į pagelbą jiems 
ateina kariuomenės dalis.

Apie 1 vai. kažin kur netolie- 
sa pasigirdo kulkosvaidžio šau
dymas. Vieni riaušininkai tvir
tino, kad tai jiems ateina pagal
ba. o kiti nusigandę suėliojo, kad 
tai prieš juos ateina iega.

Apie tą laika dingo iš Taura-

III. KAIP REAGAVO - 
APYLINKĖ

Vietinių miestelių ir valsčių 
gyventojai, pajutę, kad Tauragė
je kai kas negerai, policijos ir 
vietos inteligentų iniciatyva tuo
jau mobilizavusi šauliai ir sava
noriai, darė prie visų kelių, už
tvaras ,tikrino pro juos vykstan
čių žmonių dokumentus, suimi
nėjo įtartinus ir siuntė į Taura
gę pažint. Susimobilizavusių 
tokiu budu buvo tarp 20 ir 50 
žmonių Kelmėj, Raseiniuose, Ši
lalėj, Linkuvoj ir kitur. ’

Viso sulaikytųjų ir pristatytų 
į Tauragę buvo daugiau, kaip 
200. Netoli pusės jų šiuo me
tu yra paleista, išaiškinus jų ne
dalyvavimą.

Apie Tauragę aplinkiniai gy
ventojai atsiliepia labai nepalan
kiai, juokaudami.

ir Kansas valstijas. Juoduo
sius Kalnus apklojo keturios 
pėdos sniego. Šalčiai palen
gva slenka į rytus. Anksty
ba žiema nęmaža pakenks 
derliams.

IEŠKOMI MAIŠTININKAI
Iš Kretingos apskrities 

gautomis žiniomis, Kretin
gos rajone pasirodė įtaria
mas asmuo. Šią naktį su pa- 
gelba atvykusių .iš 7 pėsti
ninkų pulko kareivių būrio, 
vietos policijos ir šaulių bū
rio padaryti įvairiose vieto
se paieškojimai, ligšiol ta-: 
čiau sulaikytų nėra. Paieš
kojimai tęsiami Lątvių rube- 
žiaus kryptimi. 9 d. rugsė
jo Skuodo rajone rastas už
muštas vienas asmuo. Ve
dami tardymai. Kaip paty
rėme iš Klaipėdos krašto ko-l 
mendanto Klaipėdos krašte 
visur ramu.

FAŠISTAMS NEDUOS PI
LIETYSTĖS POPIERŲ

Washington. — Darbo sek
retorius Davis ir kiti Darbo 
Departamentą <ifici»lai prie
šinasi-fašistų gavimui Suv. 
Valstijų pilietystės popierų. 
Fašizmo prisaika riša ypatą 
prie savo .gimtos šalies ir ne- 
daleidžia but geru piliečiu 
kitos šalies. Sekretorius Da
vis pareiškė, kad fašistų lei
dimas į Ameriką gali but ap
sunkintas taip kaip anar
chistų ir komunistų. Tas 
projektas bus paduotas kon
gresui del apsvarstymo.

ŠEŠI PASMERKTI MIRT
■ Elta praneša, kad rugsėjo 
devynioliktą vėl spręsta ke
turiolikos riaušininkų byla. 
Šeši pasmerkti; mirt, bet 
bausmė pakeista sunkiuoju 
kalėjimu. Kiti pasmerkti 
kalėk i -. . ’ '

IV. KARO LAUKO TEISMO 
VEIKIMAS

Nuo rugsėjo 10 d. Tauragėje 
veikia karo lauko teismas, kuris 
nagrinėja riaušininkų bylas. 
Rugsėjo 12 d. posėdy išnagrinė
jo šešių svarbiausių suimtųjų 
kalinių bylas:

Kudzonio, Kodavo, Plechavi
čiaus, Pauliuko, Purnicko ir 
Kazlausko. Karo lauko teismas, 
nustatęs jų neabejotiną kaltybę 
ir dalyvavimą riaušėse, nuteisė’ 
juos visus mirties bausme. 
Sprendimas 4 vai. rytą įvykdy
tas, visi šeši riaušininkai sušau
dyti.

Korespondentui teko matyt 
nuteistuosius prieš mirtį ir su 
jais;kalbėt. Visi jie daro nein- 
teligentingų, žiaurių žmonių įs
pūdį. Į mano klausimus, kokio 
tikslo jie norėjo pasiekt savo 
riaušėmis, jie atsakė, kad patys> 
nežiną, ir teisinasi, kad juos ne
va priverstinai atvarę dalyviai, 
nors kiti jų, užimant apskrities 
valdybą ir apiplėšiant Lietuvos 
Banką, labai žiauriai grasino tar
nautojams, atstatę šautuvus į 
krutinę.

šiandien, rugsėjo 13 d., kavo 
lauko teismas nagrinės toliau 
bylas. Tarp suimtųjų yra kele
tas nepilnamečių, kurie del savo 
dalyvavimo ir iniciatyvos riau
šėse turėtų but nubausti smar
kiausia—mirties bausme, bet ne
pilni metai juos nuo to išgelbės.

(“Lietuva”) 
' - --------------o---------------
ŠALČIAI IR SNIEGAS VA-

• KARUOSE

DIDELĖ PĄSKOLA LEN
INIAI

Varšuva, Lenk., rugs. 26.— 
Finansų ministerija užgyrė 
$10,000,000 paskolą gauna
mą iš grupės amerikonų fi- 
nansierių. Paskola bus nau
dojama statybai.

VANZETTI SESUO IŠ
KELIAUJA

Boston, Mass., rugs. 26.— 
Luigia Vanzetti, sesuo Bar
tolomeo Vanzetti, nužudyto 
elektros kėdėj pereitą mėne
sį,, g^žta į Italiją, išbuvus 
Amerike mėnesį laiko, 
vežas su savim Sacco 
Vanzetti lavonų pelenus.

STRESEMANN RAGINA 
NUSIGINKLUOT

Geneva, Šveic. — Vokieti
jos užsienio reikalų sekreto
rius Dr. Gustav Stresemann 
Tautų Sąjungos posėdį ra
gino nusiginklavhną šalių 
kaipo svarbiausią ir reika
lingiausią žingsnį prie įvyk- 
dinimo pasaulio taikos. Pa
žymėdamas, kad Vokietija 
nuo karo laiko yra faktinai 
nusiginklavus, Stresemann 
nemato, kodėl kitos šalys ne
gali to padaryt, ypatingai, 
kad iš jokios pusės pavojaus 
užpuolimo nėra.

Lietuvos Atstovybe 
ĄmerikH. \ :

--------------Qi ... ..........  -

- Laukia Amerikos Legiono
Roma, Ital. — Italijos mie

stai—Rėmą, Piša ir Genoa 
stropiai ruošiasi prie priė
mimo Amerikos-legiono ka
reivių, kurie iš Francijbs ke
tina aplankyt Italijos žy
miausias vietas. < Legionas 
po vadovyste kom. fcavage 
bus priimtas atatinkamai. 
Ketina aplankyt Kolumbo 
namą, ‘ nežinomo kareivio 
grabvietę. Karalius Vikto
ras, popiežius Piušas XI ir 
premieras Mussolini suteiks 
legionieriams audiencijas.

ges ir riaušininkų vadai Soltanas Kansas City, Mo., 1'UgS. 26. 
mete savo negud- —šalnos ir žieminis sniegas

Alkio uiaiiKiuj j ui uiuuiui' *. ai p - - _ —- • *TTT •
3 ir 4 vai. po pietų pasirodė aplanke Colorado, Wyoming
ir Mikulskis, i 
rius draugus jų likimui. Tarp

GUB. SMITH KANDIDA
TŪRA STIPRĖJA

Washington. — Wiliam 
G. McAdoo atsisakymas nuo 
kandidatūros į Suv. Valstijų 
prezidentus sustiprino šan- j 
sus New Yorko gubernato
riaus Alfredo Smith. ApsL 
reiškusi demokratų partijoj 
opozicija atrodo per silpna 

Romano. Mussoliniai dabar kad daug pakenktų gub-

ir

---------------------------------------- •

MUSSOLINI ŠEIMYNA 
PASIDAUČINO

*,

Roma, rugs. 27.— Donna 
Rachele Mussolini, Italijos 
premiero žmona, pagimdė 
sūnų, kurį pakrikštys vardu

turi keturius vaikus — Ed
da, Vitorio, Bruno ir Roma
no.

LENKAI PRIĖMĖ MAIš- 
TININKUS

Ryga. .(Elta). “Eltos” pra
nešimu iš Varšuvos, rugsėjo 
9 d. ties Valkininkais per de
markacijos liniją perėjo len
kų pusėn buvusieji Lietuvos 
Seimo socialdemokratų f rak 
cijos nariai Paplauskas ir 
Kedys. 13 rugsėjo abu ap-

Smith stoviui.

RUSIJA NORI MOKĖT 
CARO SKOLAS

Paryžius, Franc. — Rusi
jos sovietų valdžia paskelbė 
“santaiką” su Francijos val
džia kaslink apmokėjimo bu
vusio caro valdžios paskolų. 
Santaikos propozicija buvo 
paduota senatoriui De Mon- 
zie per ambasadorių Rakov
sky ir kartu tas paskelbta 
spaudoj kaipo užbaigtas da-

PELENAI IŠBARSTYTI 
Iš ORLAIVIO

Maskva, Rus.—Walter C. 
Whiffen, Maskvos kores
pondentas nuo Associated 
Press nesenai mirė Maskvoj. 
Velionis turėjo nepaprastas 
laidotuves. Jo kūnas buvo 
sudegintas, pelenai išbarsty
ti į orą iš orlaivio. Sulig ve
lionio noro, jo pelenai buvo 
sudėti į gėlėms padengtą ur
ną ir pakelti orlaiviu į 600 
pėdų aukščio. Iš ten pele
nai buvo barstyti. Šimtai 
tūkstančių žmonių susirin
ko pamatyt taip nepaprastas- 
laidotuves. Paskutinis ak
tas laidotuvių sekė tikybinę} 
ir civilę ceremoniją,jkuriojeines^> tyrinėjant Afriką. Jų 
dalyvavo visa Amerikiečių žodžiams kaipo patyrusių 
kolonija, daug spaudos at- gamtos žinovų galima pilnai 
stovų ir nariai svetimšalių užsitikėt. Matyti ledynai 

buvo iškilę 15,400 pėdų; virš 
j jūrių paviršiaus. Tyrįnėto-

BARON VON MALTZAN -jai atsivežė rinkinį iškimštų 
i LAIDOTUVĖS I paukščių ir kitokių mažų gy- 

Vollrathsruhe, Vok.—Vo
kietijos ambasadorius į Suv. 
Valstijas baron Ago Von 
Maltzan tapo palaidotas sa
vo dvare Gross Luciow tar
pe pušių ant nedidelio kai-(Ford neužilgio ketina įpra-

Ledai arti ekvatoriaus
New York. — Sugrįžę iš 

kelionės po Afriką Dh 
James P. Chapin ir B. L. 
Sage, Amerikos muziejaus 
kuratoriai raportavo matę 
milžiniškus ledynus 50 mylių 
nuo ekvatoriaus. Chapin ir 
Sage išbuvo Afrikoj 18 mė*

Matyti ledynai
atstovybių.

vunų.

Fordo automobiliai Fran
ci jo j e

Paryžius, Fran. — Henry

dėt išdirbimą savo naujos 
rūšies automobilių mieste 
Bordeaux, kur turi ’ savo 
dirbtuves. Nauji Fordo au-' 
tomobiliai bus pigesni už vi
sus dabar esančius Franci 

Gross Luciow joj automobilius. Francijos 
išdirbėjai rūpinasi kaip pa*' 
sėkmingiau, vest konkuren
ciją su Fordu. Fordo auto
mobiliai išdirbami Francijoj 
nepatenka po naujo tarifo 
priespauda.

nelio, šalia motinos kapo. 
Baron von Maltzan pereitą 
savaitę važiuodamas orlai
viu iš Berlino į Muncheną— 
užsimušė. Jis palike seneli 
tėvą arti 80 metų amžiaus, 
gyvenantį 
dvare.

AŠTUONIPASMERKTI 
MIRT

Elta praneša, kad sąryšy 
su Tauragės įvykiais, papil-
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sasa

y Žinios iš Lietuvos
1 PAŽYMĖTINI ĮVYKIAI
į " Klaipėdos krašto rinkimų išstatyta ir Suomija. Jos 
I daviniais, iš bendro 29 atsto- kandidatūrą, be kitų valsty- 

Ę vų skaičiaus į antrą Seimelį bių, remia taip pat Anglija.
patenka:

Lietuvių 4 (buvo 2); soči-! ginklavimo, 
aldemokratų 3 (buvo 5); ko- į tarptautinio ūkio klausimai, 
jnunistų 2; vokiečių liaudies Į Taip pat bus paliesta ir pa- 

x y partijos 10 atstovų (buvo| dėtis Kinijoj.
11); vokiečių stambiųjų ūki-Į Lenkai, norėdami parodyt 
ninku partijos 10 (buvo 11).'savo tariamąjį taikingumą,

Taigi lietuvių atstovų skai-^ įteikė Tautų Sąjungai visuc-

i Toliau bus svarstomi nusi- 
piniginiai > ir

AJnSRIKOS LIETUVIS

Čius šiemet yra padidėjęs 
dvigubai vokiečių partijų 
sąskaiton. Klaipėdos social
demokratai, pereituose rin
kimuose ėję išvien su vokie
čių partijomis, kurios nieko 
gero kraštui per savo atsto
vus nenuveikė, šiemet gavo 
didelį smūgį ir turėjo užleist 
vieta komunistams tuo da
rydami kraštui tikrą meškos 
patarnavimą. Vokiečių par
tijas neabejotinai butų išti
kęs dar didesnis pralaimėji
mas, jei ne nepatogus ūki
ninkų dalyvavimui rinki
muose laikas. Ūkininkų da
lyvavimas rinkimuose buvo 
daug mažesnis, negu 1925 
m. Tuo tarpu kai užpernai 
balsavusių skaičius siekė 
63,000, šiemet tebalsavo tik 
54,000,

Tačiau ir faktinasis lietu
vių laimėjimas vokiečiams 
įvarė nemaža baimės. Rin
kimų vaisiai jiems aiškiai 
parodė, kad jokie grasini
mai, teroras prieš lietuvius 
negali užslopint vis labiau 
kylančio jų tautiško susipra
timo ir ankščiau ar vėliau 
Klaipėdos kraštas parodys 
savo tikrą veidą ir per kraš
to atstovybę—Seimelį.

Nenuostabu tad, kad Klai
pėdos krašto “globėja” — 
Vokietija tą lietuvių tautiš
ką susipratimą nori atgra
sinti Ūkišku spaudimu. Dar 
rinkimų metu vokiečių par
tijų vadai, kaip žinoma, gra
sė ūkininkams, kad Vokieti
jos siena jų produktams bus 
uždaryta, jei nebalsuosią už 
vokiškus sąrašus. Tie gra
sinimai dabar pradeda virst 
tikrenybe. Prūsų žemės u- 
kio ministeris, Klaipėdos vo
kiečių spaudos pranešimu, 
šiomis dienomis jau uždrau
dė į vežt iš Klaipėdos krašto 
gyvulius mėsai. Draudimas 
esą remiamas tariamuoju gy 
vulių ligų išsiplėtimu. Su
prantama, kad šis žygis nie
ku nepaiemtas, nes 
Lietuvoj jokių gyvulių 
išsiplatinimo nėra.

visoj
ligų

♦ ♦

Rugsėjo 1 d. Ženevoj 
aidėjo Tautų Sąjungos tary
bos, o rugsėjo 5 d. atidaryti 
ir sąjungos visumos posė
džiai. Tiek tarybos, tiek

p ra-

tino nepuolimo projektą, 
kuris, veikiausiai, bus prisi
mintas svarstant nusigin
klavimo klausimą.

Nemažai kalbų suvažiavu
sių diplomatų tarpe sukelia 
vidujinis Tautų Sąjungos 
negalavimas, pasireiškęs iš
stojimu iš jos prancūzų ir 
anglų atstovų Žuvenelio ir 
lordo Sesilio. žuvenelis sa
vo išstojimą parėmė tuo, kad 
Prancūzijos vyriausybė ne
siekianti perdavinėt Tautų 
Sąjungai svarbesnius pran
cūzus dominančius tarptau- j 
tinio pobūdžio klausimus, 
kurie panaudojant Tautii 
Sąjungą su kai kurių mažų 
valstybių pagelba galėtų but 
išspręsti Prancūzijos nau
dai. Tuo tarpu Sesilis ap
kaltino savo vyriausybę per 
dideliu palankumu Prancū
zijai ir reikalavo <_______
veiklumo Tautų Sąjungoj, 
kad ir suartėjimo su Vokie
tija kaina, bet ne Prancūzi
jos.naudai. Tie nesusipra
timai ir atvedė prie abiejų 
diplomatų atsistatydinimo.

Įdomu, kad į Ženevos posė
džius šį kartą yra suvažia
vę daugiau, kaip 20 įvairių 
kraštų užsienių reikalų mi
nisterių. Lietuvai šioj Tau
tų Sąjungos sesijoj atsto
vauja ministeris pirminin
kas ir užsienių reikalų mi
nisteris prof. Voldemaras, 
kaip delegacijos pirminin
kas, ir užsienių reikalų mi
nisterijos direktorius 
d-ras Zaunius bei Lietuves 
ministeris Vokietijoj p. Si
dzikauskas, kaip nariai. 
Kaip praneša užsienio spau
da, latvių užsienių reikalų 
ministeris Cielens tęs Žene
voj su prof. Voldemaru per 
savo vizitą Kaune pradėtus 
pasitarimus tarpusavės tre
čiųjų teismo ir kitų sutarčių 
klausimais. A. Cvs.

------------- o-------------
VOKIEČIAI VĖL UŽ

DRAUDĖ ĮVEŽT MĖSĄ
Kaunas, IX. 6.—“Memeler 

Dampfboot” 207 Nr. paskel
bė žinutę, kad Prūsijos že-- 
mes ūkio ministerio įsakymu 
nuo š. m. rugsėjo 6 dienos 
uždaroma siena įvežt iš 
Klaipėdos krašto galvijų ir 
veršiu mėsai. Tai esą daro-

tyje ir imtasi visų reikiamų 
žygių kovai su pasirodžiu
siais susirgimais. Kitose 
Klaipėdos krašto apskrityse 
gyvulių susirgimų nėra.
į Ištyrę vietoje visas aplin- 
kybes musų veterinarijos 
departamento atstovai priė
jo prie išvados, kad šis pasi
rodęs kelių gyvulių susirgi
mas Lauksargės apylinkėje 
galėjo but atneštas iš Ryt
prūsių, kur ši liga pasirodo 
dažnai ir dar šiais’ metais 
buvo susirgimų. Didžioje 
Lietuvoje galvijų plaučių už
degimų nepastebėta ir, be to, 
pas kalbamą ūkininką šiais 
metais jokių gyvulių iš Į). 
Lietuvos nebuvę, todėl užsi
krėtimo pavojaus iš jos pu
sės negalėjo but.

Priviso dalig vilkų. Vaisy
davęs miškuose A. Panemu
nės valsčiaus priviso šią va
sarą nepaprastai daug vilkų. 
Kaip girdėt, papiovė net še
šis arklius ir daug smulkių 
gyvulių.

Tranzitas per Lietuvą.
Rugpiučio mėnesį per Lie

tuvą tranzitu perėjo iš Vo
kietijos į Rusiją 964 vagonai 
su 11,560 tonomis prekių, o 
iš Rusijos į Vokietiją 178 va
gonai su 2850 tonų prekių. 
Iš Vokietijos daugumoje ėjo 
mašinos žemės ukiui, o iš 
Rusijos — sviestas, vaisių ir 

didesnio I ^tų žemės ūkio produktų.

Kiek žąsų išvežta. Iš Lie
tuvos užsienin išvežta žąsų: 
1923 m. 41,998 štukiai už 
529,1 tūkstantį litų; 1924 m. 
269,280 štukių ųž 3,701,6 
tūkstančius litų; 1925 m, 
188,723 štukius už 2,636,7 
tūkstančius litu.

Atleidinėja lietuviškai ne
mokančius valdininkus. Su
sisiekimo ministerijos valdy
tojo įsakymu, atleistas . iš 
tarnybos geležinkelių valdy
bos komercijos skyriaus ve
dėjas inžinierius Č. Liands- 
bergis, kuris nuo 1922 m. 
tarnaudamas susisiekimo 
ministerijoj neišmoko vals- j 
tybinės kalbos ir del tos pat 
priežasties atleista vertėja 
Čepinskienė.

... « . : i ’ , « ■ . »• j ’ T

Kada gi liausis akiplėšos 
lenkai kabinėtis. Rugpiučio 
31 d. keli lenkų karininkai 
su Vilniaus Storasta atvykę 
į demarkacijos liniją pareiš
kė, kad lenkų karo valdžia 
reikalaujanti per 48 vai. grą
žint jiems šiapus demarka
cijos linijos seniau suimtus 
du peoviakus ir dar vieną 
lenką. Jei per tą laiką jų 
reikalavimo neišpildysią, tai 
lenkų karo valdžia pasilie
kanti laisvas rankas veikt. 
Del šio lenkų ultimatumo 
musų vyriausybė įteikė no
tą visų valstybių Kaune at
stovams.

Aš ir mano

Produktas P. LorlUard Co., 1st. 1700

TAI, NEPARODYK JAU I 
KĄ NORS NAUJO MANO Į 
frftAUGUl! JISt RUKO 
NAUJĄ, C i GARĖTĄ. KURIS 
IŠTIK RUJŲ PUIKUS

DŽlMI IRGI PERMAINB 
JIS SAKO KAO .

CIGARETA5 KUR) DABAR RŪK
YRA TOKS ŠVELNUS .

I KAIP MANO VEIDAS 5

BRANGI .. mano ! ANDRIUS į 
SAKO KAD J<S 10ANO KAD I 
JIE TUREįuTjteDA KOKIAM
PLUNKSNAS VIETOJ TADWOf"
J VISUS KITUS CIGARETĘ

KAD TAIP, DRASKO
GERKLĘ

SENIAO KOSĖJO 
baisiai bet Sustojo
DZIMIS

KADA PRADĖJO RŪKYTI
NAUJĄ, BUSy

JI-MANE- NUVARGINA PASAKO
DAMA, KAIP JOS MEILUŽIS 

VISUOMET S U LYG DIENOS... 
GAL JI MANO KAD ANDRIUS 
NEGIRDĖJAS APIE OLD GOLDS/

MY GOODNESS Į KAIP JI 
NUSISTEBĖTŲ KAD ŽINOTŲ 
KAD DŽIMIS DABAR RŪKO 
OLD GOLDS.

OLD GOLD
Tai švelnesnis ir geresnis cigaretas

Išrūkysi vežimą ir kosulio neturėsi
kai birželio mėn. vienam su
augusiam žmogui pragyve
nimo minimumas siekė 115 
litų, o liepos mėn—112 lt. 
rugpiučio mėn. jis sumažėjo 
iki 110 lt. Šeimai iš 5-kių 
žmonių birželio mėn. pragy
venimo minimumas buvo ly
gus 315 lt.,.liepos mėn. 304 
lt., tuo tarpų rugpiučio mėn. 
296 It. Prieškarinis pragyve
nimo minimumas vienžm su
augusiam žmogui siekė 93 It- 
tus, o šeimai iš 5-kių žmonių 
—212 litu.

tyse Bentheim, Aix-la-Cha- planai orlaivių įvairių pa- Pereitą šeštadienį jie pasi- 
pelle, Ėehl ir Basei, nerei- šaulio orlaivių dirbtuvių tu- kėlė kelionėn į Basrą, Irak, 
kalaut nuo įvažiuojančių rė j o vietą parodoj. Abelnai Nuo to laiko* apie juos nieko 
Vokietijon amerikiečių Vo- .paroda buvo labai įdomi irtnegirdėt -'■
kietijos vizų, pasitenkinant pasekminga 
vien pasportais. Tačiaus tie ■ 
įstatai turi galią tiktai iki • 
31 spalių šių mėtų jeigu ne-

Skietų pramonė pakilo 
Paryžius, Franc.—Lietin-

Turi lėkt aukštai virš
ligoninių *

Berlinas, Vok. — Vokieti-
atsirastų užtektinai norin- ga šių metų vasara žymiai jos sanitorijų ir ligoninių 
čių phsinaudofriš šio paleri- ipakėlė skietų išdirbystę 
gvinimo, tad vizos bus rei- Francijoj ir kitose šalyse, 
kalaujamos kaip ir pirmiau. Francijoj šios vasaros kaip

----------------- ir visiškai nebuvo. Lietus
Du žuvo orlaivio nelaimėje nuo Pradžios birželio iki 

i Berlinas, Vok. — Lakūnas rugsėjo be paliovos.
Vokietijos komercijos orlai
vio su moteria pasažiere už
simušė, kuomet orlaivis kri-

rugsėjo be paliovos.
**: Z i • - y . t . į . > V . L» -•

Klaipėdos krašto guberna
torius p. Merkys Respubli
kos Prezidento aktu nuo to arti Blenkehbūrg, Turin- 
rugsėjo 1 d. paskirtas guber-tgijoj. Dvi kitos moterys 

'sunkiai sužeistos.

Naujas Sovietų ambasado
rius Lenkijon

i Maskva, Rus. — D. V. Bo
gomolov, buvusis sovietų at
stovybės Anglijoj sekreto-

1 i ' I . • * •

rius paskirtas atstovu į Len
kiją vieton nužudyto Varšu
voj M. Volkovo. Lenkijos 
valdžia patenkinta šiuo pa
skyrimu.

natorium ministerio teisė
mis. • • •<

Statys Kaune du naujus 
tiltus. Ministerių kabinetas 
apsvarstęs Aleksoto ir Vi- 
liampolės Slabados tiltų sta
tymą, principe nutarė šių 
tiltų statymą pavest firmai 
Hoeygard ir Schulz. Del to 
pas ministerį pirmininką bu
vo atsilankius Slabados gy
ventojų delegacija išreikšt 
padėką dęl galutino nutari
mo statyt tiltus.

---------- —o-———-— L

Amerikietis Lygos taryboje
Geneva, Šveic. — George 

W. Wickersham bus vienas 
iš penkių juristų, paskirtų 
Tautų Lygos teisių apdirbi
mui. Teisės bus paduotos 
peržiūrėjimui tarptautinei 
konferencijai, ruošiamai 
Hagoje 1928 metuose. Suv. 
Valstijų valdžia užgyrė pla
ną konferencijos, kurioj A- 
merika dalyvaus oficialiai.

priežiūrą padavė prašymą, į 
Vokietijos lakūnų draugiją, 
kad įsakytų orlaivių vadam 
pasikelt aukščiau lekiant 
p 1*0 ligonines, idant savo už
imu nenervuotų ligonius. 
Draugija prisižadėjo tėmyt 
vietas, kur matyt plėvesuo-

visumos darbai apima labai ma del pasireiškusios Klai-
plačią ir svarbią programą, pėdos krašte gyvulių epide-

Tautų Sąjungos tarybos (mi jos.
Pasiteiravus tuo reikalui aplankė kai kurias. Trakų IR

. A « • . • H t 4 * * ** » 1 1 : . • -* • *•_ _ ‘
darbų tvarkon įtraukti net

Respublikos Prezidentas įvairios Žinios
keli klausimai, liečia laisvą- atatinkamose įstaigose, su- apskrities vietas. Pakeliui Į 
-L! i o • _ I yinnfji IcflH T 11 ksJU'fFPR fJTlV- irioiiv hiivn m ta mn L n iii ieVil-ljį Dancigo miestą; Vokieti- 'žinota, kad Lauksargės apy- visur buvo gyventojų iškil
ios atstovo paskyrimą į linkėję Žigaudo ūkyje rug- mingai sutinkamas.
Tautų 1 
mandatų komisiją, kur iki

• šiol ji vietos neturėjo; pra
nešimai apie spaudos, susi
siekimo, gamtos katastrofų 
konferencijas ir kiti klausi
mai.

Visumos posėdžiuos tu- ir padarius bendrai su Klai- 
rės but perrinkti trys ne- pėdos krašto veterinarijos 
nuolatiniai Tautų Sąjungos gydytojais tyrinėjimus, įves- 
tarvbos nariai, kurią iš Pa- ta griežta veterinarinė prie- 
b:

atstovo i
Sąjungos kolonijų1 piučio pabaigoje tikrai pasi

rodė kelių gyvulių susirgi
mai apkrečiamu galvijų 
plaučių uždegimu. Nuvykus 
Klaipėdos kraštan musų ve
terinarijos dep-to atstovams 
p. p. Bielkevičiui ir Mironui

Užsimušė su skietu
Paderborn, Vok. — Lakū

nas Klenberger nelaimingai 
e užbaigė savo bandymą nusi- 

Vidaus reikalų ministeri- ieįst su skietu (parašutu) 
jos piliečių apsaugos depar- nuo orlaivių. Iššokęs iš or- 
tamento direktoriaus paarei- Į^ivio esančio 2000 pėdų auk- 
gas eit skiriamas p. J. Bud- jfg žemyn ii* užši- 
rys.

ęs iš or-

mušė. Sklėfaš laiku riėatsi- 
, e ■ darė.

Pragyvenimo minimumas. ; , _
š. m. Pragyvenimo brangu- Nereikalauja vizų 
mas rugpiučio mėn. paly gi- į Berlinas,; Vok. — Vokieti
nus su praėjusiais mėnesiais i jos pašportų užžiura pranė- 

altijo valstybių kandidate' žiūra visam Pagėgių apskri-lkiek sumažėjo. Tuo tarpu šė parubežių oficialams sto-

Norejo susaldyt 
pačią

Hamburg, Vok. — Franz 
KruipnieĮ surišo savo žmoną 
ir ikišo ją į ledaunę, kad su
šaltų. Jos vaikas netikėtai 
rado motiną ir išgelbėjo ją 
nuo mirties pavojaus.

Oro transporto paroda
Kopenhagen, Dan. —Tarp

tautine Oro trdhšįiorto pa
roda sukėlė daug užsiintere- 
savimo po visą Europą. Pa
roda atsibuvo fcopehhagerie. 
Geriausi lakūnai iš visų Eu
ropos šalių dalyvavo šioj pa
rodoj, žavėdami visuomenę 
savo nepaprastu gabumu 
valdyt orlaivių mašinas. Į- 
vairios rūšies ir didumo Or
laivių buvo privežtą paro- 
don iš visur. Modeliai ir

Lėvino kelionė į Indiją
C ran well, Angį. — Po ilgų 

rengimų ir atidėliojimų 
Charles Levine ir lakūnas 
Walter G. Hinchcliffe pasi
kėlė iš Cranwell kelionėn į 
Indiją. Fakeliuje mašina 
orlaivio Columbia sugedo 
ir lakūnai priversti buvo nu
sileist.

Isadoros Diincan laidotuvės
I

Paryžius, Franc. — sulig 
velionės Isadoros Duncan 
pareikšto noro, jos kūnas ta
po sudegintas Paryžiaus 
kremato rijoje. Amerikos šo
kikės draugai palaidojo jos 
pelenus muzikai atliekant 
Bach Concerto sulig miru
sios artistės prašymo. Pele
nai palaidoti Pere Lachaise 
kapinėse.

• Joffre jau silpnas
Paryžius, Franc. — Vienas 

iš pasižymėjusių pasaulio 
karo vadų gen. Joffre jau 
eina silpnyn. Visur kviečia
mas dalyvaut pokiliuose ren
giamuose del Amerikos Le
giono turėjo atsisakyt iš

j > \ ^priežasties silpnos sveikatos.
Oro kelionė į rytus ||f‘Papa” Joffre jau arti 80 

metų amžiaus, 1917 metuose 
jis lankėsi Amėrike, bet nuo 
to laiko daug paseno.

Cologne, Vok. — Liet. Ot
to Koennecke, Vokietijos la
kūnas su dviem pasažierais 
išlėkė iš Cologne į Rytus. Iš 
ten jis ketina pasiekt Ame
riką lengviau negu per At- 
lantiką. Koėnecke iš pra
džių manė lėkt į Ameriką 
per Atlantiką. Blogas oras 
ir vėliausi oro kelionių nepa
sisekimai privertė jį pakeist 
pirmutinį planą. Su* savo 
orlaiviu “Germania” lakūnai

Metalurgų ekskursija
London, Ahg. — Skaitlin

ga Anglijos metalurgų efe- 
kursija ruošiasi važiuot į 
Metalurgų Kongresą Mont- 
reale, Kanad. Tarne 252 me
talurgijos profesijos narių 
randasi vos viena moteris, 
panelė C. F. Siam, yra vfe-

pasiekė Angorą, Turkijoje, natinė pasauly metalurge.
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AMERIKOS LIETUVIS- S PUSLAPIS į

GEDIMINO AINIO JUBILIEJUS
Rugsėjo 7 dieną sukako 65 se ūkiuose, dirba amatinin- 

metai kaip gimė tiesioginis ko darbą, o vienas atstovas
pidžiojo Lietuvos Kunigaik- 

ršČio ainis Jonas, Jono s., 
Gediminis Beržanskis Klau
sutis. Per *metų eilę jubilia
tas kovojo del savo vardo, iš-! mu savo giminėms, rusų įs- 
tisus 30 metų jis kruopščiai į taigos stebėjosi, kaip galėjo 
rinko žinias apie savo gar-. tiek garsi giminė taip nusi- 
siąją giminę. Kam bus tekę ( gy vent. Kai kurie jos na-
arčiau susipažint su kuni- riai buvo (o gal dar yra) be- 
gaikščiu ir pabuvot jo sve
tinguose namuose, tas, be a- 
bejojimo, bus matęs tas krū
vas bylų ir dokumentų, ku
rie įrodo, kad šios dienos ju
biliatas tikrai yra Gedimino 
ainis. Reikia matyt, su ko
kia meile jis varto popierų 
lakštus, reikia išgirst, kaip 
staiga didingas darosi jo 
balsas, išvardinant begalinę 
virtinę vardų, kurių gimimo 
dienos skiria nuo šios dienos 
60C ir daugiau metų!

Per metų eilę musų sosti
nės Vilniaus įkūrėjo Gedimi
no ainiai šakojosi, daugėjo, 
mirė, ištautėjo. Lenkų di
duomenės garsieji vardai, 
rusų kunigaikščiai Trubec- 
kiai, Golicinai, Chovanskiai 
—vis tai Gedimino ainiai. 
Bet jau niekas neberiša juos 
su musų kraštu, jie net nebe
galėtų įrodyt savo kilmės 
iš musų valdžiusios dinasti
jos. Vieni Beržanskiai 
Klausučiai beliko, kurie do
kumentaliai išveda savo kil
mę iš Gedimino.

ŠiOo dienos jubiliato gimi
nė dar prieš 150 metų apsi
gyveno Rekėčiuose, Viekš
nių valsčiuje, atsidanginusi 
čia iš Gordiškių, Kaltinėnuo
se. Įdomi istorija, kaip ši 
šaka išliko Lietuvoj; Vienas 
jos bočių už nuopelnus ka
ruose buvo apdovanotas di
džiausiais žemės plotais Pol
tavos, Černigovo ir Minsko 
gubernijose. Bet iš istorijos 
žinomas Bogdano Chmelnic- 
kio sukilimas visus turtus 
sunaikino, o jo savininkai 
buvo priversti grįžt Lietu
von, į Viekšnius. Tokiu bo
du šios giminės vyriausia 
šaka jau ilgam apsigyveno 
Lietuvoj. Čia giminė turėjo 
nedidelius dvarus. Ilgainiui 
jie nyko, giminė nusigyveno 
ir dabar jos atstovai gyvena 
vargingą gyvenimą, mažuo-

tarnauja sargi! Viekšnių 
gimnazijoj.

Kai jubiliatas rūpinosi ku
nigaikščių teisių pripažini-
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Dempsey pralošė
Chicago, Ill., rugsėjo 22 d. 

atsibuvo kumštininkų Jack 
Dempsey ir Gene Tunney 
ristynės, kurios užsibaigė 
Tunney’s pergaje. Septin-

pasą prirodymui; paso ant
spaudas parodo “Jurgį” iš 
Liepojaus išplaukusį birželioraščiai. Į tai jubiliatas atsi

kirsdavo, kad per 600 metų 
gyvenimo audras daug kas 
gali įvykt. Naujausių laikų 
istorija ir rusų aristokrati
jos didžiumą išvaikė po pa
saulį su krepšiu ant pečių...

Jubiliato šeimyninius gy
venimas susidėjo nelaimiu-,‘h TT. x . . da Juozas atkeliavo kitamegai. Jis palaidojo pirma 1

Juozas X. jau tris kartus 
padavė aplikaciją antrom 
popierom ir valdžia vis su
grąžino nerandanti jo var
do. Perieškojus paduotojo 
mėnesio ateivių surašus be 
pražiurėjimo — nerasta. Ta-

žmoną ir dukterį, o 1921 m. 
Maskvoj bolševikų nukan
kintas mirė ir sūnūs Keistu
tis. O kunigaikštis Jonas 
dėjo jam daug vilčių: jam 
mokslas labai gerai sekėsi, 
buvo gabus jaunuolis, daug 
žadėjo. Jubiliatas labai ne
patenkintas, kai vardas Kei
stutis, jo nuomone, iškrei
piamas į Kęstutis. Šis var
das kilęs nuo būdvardžio 
keistas, o ne nuo veiksmažo
džio kęs. Taip pat vieta Eg
laitė, esą, turėtų but vadina
ma Įlauke, nuo žodžių— vest 
į lauką, iš ko rusai padarę 
Elovka, o mes savo pavadi
nimą išsivertę į Eglaitę. Čia 
pasikartoja Kauno Links
madvario istorijai Ši vieta 
pirmiau vadinosi Viesulavu, 
nes čia viesulai susirinkda
vę. Slavai šį pavadinimą iš
kreipę į Veselovka, o mes — 
vėl padarėme Linksmadvarį. 
Jubiliatas dar tvirtina,, kad 
visai neteisingai Gedimino 
stulpai vadinami jo vardu. 
Šie stulpai žinomi dar 409 
metų prieš Gediminą.

Kunigaikštis Jonas iš ant
ros žmonos turi dvi gražias 
dukteris Minvydę ir Pojatą 
—tai vis lietuvių istoriniai 
vardai. Kai su jubiliatu kal
bi, netiki, kad jis, jo paties 
senovės lietuvių tikybos mo
kslu einant, jau butų Piku
lio valdomas. .Iš jo tryška 
gyvybės dievaičio Patrimpo 
dvasia, kuri leis jam dar il
gai dirbt naudingą tėvynei 
darbą. ? (“Lietuva”)

AMERIKOS PILIETYBĖ
. I

P a t i 1 p u s laikraščiuose| kurio tai darbo nė dalinai 
straipsneliui apie Amerikos ■ neapmoka.
pilietybę, pasirodo, kad dau- Paprastai dauguma žinių 
gelis žmonių, 9 iš 10, yra pa- apie atkeliavimą yrą paduo- 
miršę savo atkeliavimo laiką i dama tik pagal “sugalvoji- 
—mėnesį, dieną ir metus,' mą,” o ne faktą, ir kas tada 
net pamiršę kur sėdo ant lai-! tokio vardą gal surast? 
vo, kuriuomi atplaukė į A-[ 
meriką.

Dėliai neatminimo

mėnesyje ir gal kituose me
tuose, bet kuriuose, į kurį

Musų Jonas Jurgaitis per- 
, simainė į John Young’ą ir 

laivo, aplikacijoje antroms popie- 
vardo yra menka bėda; svar- roms padavė atkeliavęs iš 

'i- Libau su laivu “Russia” (da-
Valdžia sugrąžino ap- 

jog John Young’o 
neradusi.

Uršulė Burokiutė, nori ke
liaut Lietuvon aplankyt tė
vus ir paduoda datas. Ne
randama. Kitu kartu prane
ša, kad ji atkeliavusi su Jur
giu ant vienos šipkortės. 
Jurgis surandamas ir Uršu- 

kad atkeliavęs iš Bremen, su lė kaipo Jurgienė atkeliavu- 
laivu “Bremen,” balandžio si. Už tokį darbą dar 4 cen- 
17, 1912, kada jis atkeliavo I tus laiškams pridėjau.
su laivu “Rhein” balandžio; Mikas, tikras “Jurgis”—pa- 
21,1911 metais. Netikras pa-. duoda atkeliavęs Balandžio 
davimas laiko .padaro tiktai.26. Nerandama. Su rusty- 
bergždžią darbą ieškojime, Į be atsiunčia savo užsieninį

biausiu dalyku yra padav 
mas mėnesio ir metų — te 
singai, ir kur sėdo ant laivo i likaciją, 
(šipo). Tačiaus lygiai yra 
svarbu ir dienos padavimas, 
kurioje apleista laivas.

Dauguma atsišaukusių pa
duoda meto laikus: pavasa
rį, vasarą, ir rudenį, kada 
atkeliavę, “kaip Rooseveltas 
stojo?” Tulasis paduoda,

Adomas atkeliavo su savo 
tėvu Adomu 1909 metuose. 
Nerasta. Tada Adomas ri
zikuoja. Aplikacijoje ant
rom popierom paduoda ir 
Jono vardą, kaipo sykiu at
keliavusiu. Jono vardą rado 
valdžia ir aš„ bet Adomo ne
radome, o jis tvirtina, kad 
su Jonu jis sykiu atkeliavo 
lapkričio 12, 1912. TėvąshA- 
domas iš 1909 metų “išny
ko.”

Mikas padavė surast jo 
vardą ant Hamburg-Ameri
ca Line, kada jis atkeliavo 
per Cunard Line.

Rožė tikrai ir laivų var
dus padavė. “Kursk” iš Li- 
bavos, arba “Potsdam” iš 
Rotterdamo, kada ji atkelia
vo su 
damo dvi savaiti vėliau, ne
gu padavė. .» ■ • ■ * ■ i.: ■

Jokūbas iš Chicagos 'at
siuntė sykiu ir 9 laivų var
dus Hamburgo linijos.» Tei
smo sekretorius rej^ąlavo 
pasakyt, “su kuriuo laivu; at
keliavau; pasakiau “Ameri
ka” August 16, 1913.” Se
kretorius pranešė — nera
dęs. Perieškojus visų 9 lai
vų surašus — nerasta.

Kiti paduoda savo atkelia
vimo laiką šiaip: Morčiaus, 
Apriliaus ar Mojaus mėne
syje, 1901, 2 ar 3 metuose, 
“tikrai nepamenu. “Iš kitų 
prirodymų butų galima pa
rašyt puikus feljetonas.

Kiti prisipažįsta pamiršę, 
kur sėdo ant šipo.

Daugelis yra užsirašę ru- 
skais vardais—Ivan, Osip, o 
pravardės su vokiška rašyba 
—Tschiapas arba Schapalas. 
Schukies. Dabar lietuviškai 
paduodama Jonas Šukys, 
kurio valdžia neras, nes jis 
užrašytas Ivan Schukies.

Paprastai norima kiekvie
no vardą ir laivą surast, bet 
prie “pramanytų” prirody
mų negalima. Kartais per 
dieną ieškant nė vieno var
do nesurandama.

. Paprastai faktus reikia 
paduot tiktai: Paulius Stir- 
bis, atkeliavau per Bremen 
(ar Rotterdam). New Yor
ke buvau birželio 10 (arba 
liepos mėnesyje), tuose me
tuose. Sykiu atkeliavo Jo
nas Bartkus ir Ona Baužiu- 
tė (nes kur bus Jonas su O- 
na, ten bus ir Paulius).

Kuriems reik ilgesnio—il
go ieškojimo, tokie fur atsi
mint, kad jie patys irgi ne
dirba pusvalandžio arba vi
sos dienos dovanai.

P. Mikolainis Agency, 
188—190 Sands St.,

g (tam atkartojime Djmpsey Morrow Suv. Valstijų amba- 
S pasisekė parmušt savo prie- sadorium į Meksiką. Naujas 
g šininką, bet tas pagulėjęs 

vos 14 sekundų, pasikėlė ir 
su . nepaprastu smarkumu 
atakavo Dėmpsey. Dar trys 
atkartojimai reikalingi bu
vo nuveikt galingą Demp
sey. Atrodo,; kad muštynės 
buvo 1 panašios - Sharkey su 
Dempsey muštynėm. Demp
sey bandė vartot tą patį bū
dą kumščiavimo žemiau 
juostos. Septintame atkar
tojime jis padėjo Sharkey.

j Tunney pasiliko chanipionu
Chicago, 1117 —-Pergalėjęs 

Dempsey Gene Tunney pasi
liko pirmu pasaulio kumšti- 
tinku ant toliau, koliai koks 
nors kumštininkas atsiras 
paveržt jam tą garbę. Su 
garbe čampijono eina ir ge
ri pinigai. • Šios muštynės su 
Dempsey atnešė Tunney 
900,000 dolerių. Dempsey 
gavo 450,000. j U Kumštynių 
rengėas Tex*.Rickard po 
apmokėjimo taksų ir visų iš
laidų pasiliko virš pusė mi
lijono dolet 
ketina daugid 
viso tos muštynėm davė $2,- 
650,000 įplaukų.

ambasadorius yra ypatišku 
prezidento Coolidge draugiu 
Jis buvo J. P. Morgano part
neriu.

mie. Iš pradžių manyta, 
kad tai saužudystė, tačiaus 
pasirodė, kad galėjo but ne
laimingas atsitikimas.

Ryndam” iŠ Kotter-

L Dempsey
nesimušt. Iš

Alkoholis sudegė •
New Bedford.—Elektros ki

birkštis nuo tramvajaus pa
siekė sukrauta ant stoties 
alkoholį, kuris užsiliepsnavo 
ir beveik visas sudegė. Al
koholis buvo paimtas nuo 

(Belgijos laivo kelį mėnesiai 
atgal. Nupirktas Worces- 
terio firmos Brewer & Co. 
laukė išsiuntimo. Nuosto
liai dideli, nes iš viso sude
gė 33 šimtai galionų.

Meksikos tvanas
Mexico City. — Žinios pra

neša apie didelį tvaną Ler
ma klony Guanajuato vals
tijoj. Apie 30,000 ypatų li
ko be namų. Keli mirties 
atsitikimai raportuota. Rau
donas kryžius darbuojasi 
pagejbėjimu nukentėjusių. 
Reikalinga piniginė pągel- 
ba; rinkliava aukų prasidė
jo-

Moteris dalyvavo žmogžu- 
dybėj

Haverhill, Hass. — Marė 
Cvikla iš Lawrence, Mass, 
tapo areštuota. Ji kaltina
ma • dalyvavime nužudyme 
Haverhill’io krautuvininko 
William’o Griffin.' Pirmiau 
minėtos moteries, už tą 
žmogžudystę patraukti at
sakomybėn- Leo Nollin ir

Banditų darbuotė
Chicago, Ill. — šeši mas

kuoti banditai su revolve
riais užpuolė Cicero banko 
pasiuntinį ir atėmė iš jo 
$95,000 pinigų. Policija ieš
ko plėšikų; lig šiol nieko ne
surado.

Komercijos laivynas suma-v —» • zejo
Washington. — Alfred H. 

Haag Suv. Valstijų Ship
ping Board oficialas perspė
ja, kad į 16 metų Suvienytų 
Valstijų komercijos laivynas 
ant tiek sumažės, kad neliks 
beveik nieko.' Kongreso 
privalumas kreipt domą į tą 
dalyką ir pasirūpint • apie 
veiklų padidinimą minėto 
laivyno.

Du žuvo orlaivių lenkty
nėse

Long Valley, N. J. — Ne
laimė atsitiko orlaivių len
ktynėse iš Roosevelt Field 
į Spokane, Wash. Pirmuti
nis išlėkusis lenktyniaut, or
laivis nukrito prie Long 

- Valley, N. J. Lakūnas R. E. 
Hudson ir jo draugas Jay 
Rodike užsimušė. Rodike 
užsimušė ant vietos. Hud
son mirė pakeliui į ligoninę. 
Du ūkininkai rado sudaužy
tą orlaivį ir lakūnus vieną 
.negyvą, kitą dar kvėpuo
jantį. Kitos 3 lenktynėse da
lyvaujantis orlaivis turėjo 
nusileist iš priežasties ne
tvarkos mašinoj.

Pati kaltinama vyro nužu- 
’dyme

Hammonton, N. J?—Ponia 
Margaret Lilliendahl, žymi 
kliubų ir bažnyčios' veikėja, 
yra policijos nužiūrėtą už
mušime savo vyro daktaro 
Lilliendahl, kurį nesenai ra
do nužudytą automobiliuje 
prie kelio. Ponia Lilliendahl 
teisinosi, kad du negrai už
puolė ją/ o jos vyras bandy
damas ją apgint, tapo už
puolikų auka. Prie automo- 
biliaus su ’dr. Lilliendahl la
vonu policija rado pamestus 
ponios Lilliendahl žiedus ir 
laikrodėlį ir velionio pinigi
nę. Prie automobiliaus po
licija nesurado.kitokių pėd- 
sakių, kaip tik ponios Lil
liendahl. Velionis porą me
tų atgal buvo kaltinamas 
pardavinėjime narkotikų, 
tačiaus baustas už tai nebu
vo. Ponia Lilliendahl buvo 
30 metų nuo savo vyro jau
nesne. I

Paralyžius neišnyksta

Washington. — Sveikatos 
Departamentas praneša apie 
besiplatinantį kūdikių-para
lyžių. Beveik kiekvienoj 
valstijoj yra sergančių ta j a 
pavojinga lirfi. Iš viso ra- 
nortuota • 656 susirgimų. 
Kaip katrose vietose mokyk
los tapo uždarytos.

Naujas ambasadorius i 
Meksika

Washington. — Preziden- 
.tas Coolidge paskyrė New’ 

. Brooklyn, N. Y. Yorko bankięrių Dwight W.

Kalbėtojų kohtęst^s

Washington. — Atstovai iš 
Anglijos, Francijos, Kana
dos, Meksikos ir Suv. Valsti
jų dalyvaus Antram Tarp
tautiniam kalbėtojų kontes- 
te, kuris atsibus Mexico Ci
ty. Delegatai išvažiavo, i- 
dant pribut laiku. Pirmas 
posėdis prasidės 30 rugsėjo. 
Pirmas tos prasmės kontes- 
tas atsibuvo Washingtone.

8000 studentų užsiregistravo
Cambridge, Mass.— Pirmu 

kart per 292 metu gyvavimo 
Harvardo universiteto turi 
taip didelį skaitlių studen
tų kaip šį rudenį. Lig šiam 
laikui užsiregistravo 8000 
studentų. Pereitais' metais 
buvo 7,983;

Per smarkiai bučiavo
Chicago, Ill. — Irving Aus- 

lander apskundė savo pačią 
teisman, už tai, kad jį bebu
čiuodama įkando. Moteris 
gynėsi, kad netyčiomis įkan
do. Pripažinus, kad vyras 
iš tos pačios priežasties apal
po, moteris gavo kalėjimo 
bausmės.

Bekojis karininkas pasi
žymėjo

f Denver, Col.—Henry Boni
er iš Atchison, Kan., kurčias 
ir be kojų mūrininkas, su
mušė rekordą greito darbo. 
Jis sumurma daugiau per 
dieną negu kiti sveiki darbi
ninkai. Priežastį ’ savo 
smarkumo Bouler paduoda 
tą, kad jam nereikia lenktis 
prie darbo. Negirdėdamas, 
jis negaišuoja laiko ant pasi
kalbėjimų. Devyni metai

tų per dieną.

Karčiamaf ant ratų
' Santa Cruz, Cal. — Poli

cija pagavo didelį automobi
lių su bonkom ir stiklais, su 
sifonais sodės ir geru rinki
niu svaigalų. Automobi- 
liaus vežikas L. Hughes ta
po areštuotas.

Nelaikė pinigų bankose
Maysville, Ky. — John 

Thompson 83 metų senis mi
rė sanatorijoj. Prieš savo 
mirtį jis pasišaukė savo 
draugus ir pasakė jiems, 
kad turi savo namuose pa
slėpta $27,000 pinigų. Drau
gai nuėję į senio namus rado 
jau kitus ieškant pinigų. 
Baldai buvo išvartyti, bet 
pinigų nerado. Kaip kurie 
iš sukrautų pinigų buvo la- 

(pbai seni. Jų savininkas nie
kuomet pinigų į bankas ne
dėjo.

Paukštis išmetė gyvatę
Seaford, Del. — Tula šei

myna išvažiavusi automobi- 
lium pasivažinėt, turėjo ne
malonų atsitikimą. Važiuo
jant keliu pro pelkes, pama
tė pasikėlusį iš pelkės pauk
štį, turintį snape gyvatę. Le
kiant pro automobilių, pauk
štis sudavė į vežimą. Gyva
tė iš snapo išpuolė ir patai
kė sėdinčiom, vežime mote
rim ant kelių.

Nupuolė nuo 15 aukšto
New York. — Ponia Alice 

Ardis 24 metų žmona turtin
go pramonininko išpuolė per 
langą kambario nuo 15-tų 
lubų ir užsimušė ant vietos. 
Jos vyro tuomet nebuvo na-

Amerikos iirtuuis
The Lithuanian Weekly published 
every Thursday by M. Pal tan avi čia, 
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S.—42.50
In Foreign Countries———-$3.00 
Single copies------------:----- 5 cents

Advertising rates on application.

Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, eina ketvirtadieniais, lei
džiamas per M. Paltanavičią, 
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Metine prenumerata: S. V.—$2.50 
Kitose valstybėse ---------------$3.00
Pavieniai egzemplioriai — 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi

Entered aš Second Class Matter 
September 29, 1914 at the Post 
Office at Worcester .Massachusetts, 
under the Act of March 3, 1879.

kambaryje, išėmė iš langų 
brangenybes ir pabėgo.

Pasiskandino pralošęs ant
Dempsey dėjibose

Providence, R.I.—H. Law
less iš Pawtucket daug pra
lošė statydamas ant Jack 
Dempsey vėliausiose kumš
tynėse. Susirūpinęs iš prie
žasties nuostolių, jis pasis
kandino.

------------- o-------------
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Amerikos legionieriai pavo
juje

Nicea, Franc. — Du speci
aliai traukiniai laimingai at
vyko iš Paryžiaus į Nicea su 
Amerikos, legionieriais. 
Pasikėsinimo-ant jų gyvybių 
netruko, nes susektas buvo ’ 
sugadinimas gelžkelio relių. 
Vienoj vietoj bomba truko 
prie gelžkelio, keliose vieto
se rado dinamitą. Amerikos 
kareiviai linksmai atsilankė 
Rivierą, kur buvo, žmonių 
maloniai patikti.

Turkijoj įveda pardavinėji
mą vyno

Konstantinopol, Turk. — 
Turkija lig šiol visuomet bu
vo prohibicijos šalis, nes 
moslemo tikyba uždraudžia 
savo pasekėjam gert svaigi
nančius gėrimus. Dabarti
nė progresyviška Turkijos 
valdžia įveda pardavinėjimą 
lengvaus vyno, kurį bando 
išdirbinėt iš savo vaisių. 
Turkijos vynas bus panašus 
šampanui.

Laukė žinių apie Dempsey- 
Tunney kumštynes

Paryžius, Franc. — Ame
rikos legionieriai visą naktį 
nemigo belaukiant žinių a- 
pie Dempsey-Tunney kumš
tynes. Žinios apie Tunney 
pergalę pasiekė Paryžių 5 
valandą ryte. Legionieriai 
gerai vynu aplaistė Tunney 
čampijonatą.

Fordo nauji automobiliai
Detroit, Mich. — Henry 

Ford nauji šešių mlinderių 
automobiliai, turinti pasiro
dyt 15 rugsėjo, dar neišėjo 
iš dirbtuvių. Fordas mano, 
kad nauji automobiliai turės 
gerą pasekmę. Del jų padir
bimo buvo pasamdyta 4000 
naujų darbininkų, kas pake
lė visų Fordo darbininkų iki 
62,800 skaičių. Kainos naujų 
automobiliu dar nepaskelb- sia gyduolė panaikinimui gažų _• • 1 • • • <S

TŪKSTANČIAI JAUČIA 
ESANT SAVO PRIEDER

ME ;
patart vartot Pepsinic Beit 

zer del pilvo nesveikatos 
žmonės, kurie vartojo Pepsinic

Seltzer sako, kad tai yra geriau-

Vagystė vidudieny
New York, N. Y. — Dvi 

stambios vagystės atsibuvo 
dienos laike, viena Brookly- 
ne, kita Manhattan, New 
Yorko priemiesčiuose. Broo- 
klyne du banditai užpuolė 
banko tarnautoją, sumušė jį 
iki pusgyviui ir atėmė pi
nigus. ‘ Trys banditai Įėjo į 
brangenybių krautuvę Man- 
hattan’e, uždarė savininką 
krautuvės užpakaliniame

nevirškinimo, kvaitimo ir pilvų 
nesveikumų. Jie nėra vartoję 
geresnės ir už tai nesigaili pa
tart jos savo draugams. Jei turi 
skausmus prie širdies, šone, ar 
nugaroje, gal pamanysi, jog tai 
yra širdies liga ar apendicitas 
ar kepenų kenksmas, bet grei
čiausiai paeina nuo gazo vidu
riuose! Arba, jei viduriai ne
virškina, paeina nuo nervišku
mo, įtempimo dirksnių ar karšto 
budo. Pepsinic Seltzer yra tik
rai stebėtina gyduole—gali pirkt 
bile aptiekoj. Saugu duot vai
kams. Jei aptiekorius neturi, 
rašyk į Pepsinic Seltzer Co., 
Worcester, Mass. U.S.A.

i
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Mieli broliai ir seserys: —’šio pribuvimo į šią šalį.
Šiomis dienomis teismas*Tjems> kurie žino mėnesio 

davinėjo pilietiškas popie- dieną ir metus, kada pribū
ras. Worcesterio teisme bu- vo i šią šalį, mes pasirupin-
vo keliolika lietuviu,' kurie sime surast ant kokio laivo
norėjo popieras gaut, bet la- j Pabuvo. Tokie dalykai ima 
bai mažai jas gavo. Vieni nemažai darbo ii laiko, todcl 
negavo dėlto, kad nemokėjo anksto reikia pradėt 
aiškiai atsakyt ant užduotų tupintis surast.
klausimų, kiti negavo dėlto, 
kad didžioje karėje atsisakė 
eit į kariuomenę. Todėl la
bai mažai kas gavo iš lietu
vių. Bet nereikia pamest vil
ties popierų gavime. Yra 
matoma, kad teisdarys la
bai norėtų kiekvienam po
pieras duot, bet vis dąr lai
kosi šalies garbės ir patrio
tizmo ir sako: • duodtt dar 
metus jums pasilavint šios 
šalies konstitucijos. Tai ma
toma, kad vėliau popieros 
bus galima gaut- ir tiems, 
kurie', nėjo j į kariuomenę. 
Butų labai naudinga . žinot, 
kaip kitose vietose gavimas 
popierų sekasi lietuviams.

Popieros ir pastojimas pi
liečiu šios šalies yra tikrai 
reikalingas daiktas mums 
lietuviams. Jos nėra sunku 
gaut tiems, kurie jų nori, tik 
reikia nepatingėt ir atidėjus 
biskį laiko, tą klausimą pa- 
studijuot.

“Amerikos Lietuvyje” til-
Y po labai daug informacijų 

kaslink pilietystės, taipgi 
mes turime ir knygelę išlei
dę tiems, kurie norėtų pasi- 
mokint; turime ir Suvienytų 
Valstijų Konstituciją, šiais 
knygeles kiekvienas pigiai 
sau gali įsigyt ir pasiskaitęs, 
gerai susipažint su klausi
mais, kurių reikalauja atsa- 
sakyt imant pilietiškas po
pieras.

Tiems, kurie nepamena 
ant kokio laivo atvažiavo į 
Ameriką, mes taipgi pagel- 
bėsime surast, tik reikia 
kiek galint pačiam sužinot 
tikrą dieną ir metus, kada 
į Suvienytas Valstijas pri
buvo. Daugumas nepamena 
nė dienos, r nė ' metų. To-

Nuo 1922 metų moterys 
jau nepastoja pilietėmis 
kartu su vyrais, nors vyras 
ir gauna sau popieras, todėl 
dabar moterims reikia kaip 
ir vyrams popieros atskirai 
sau pasirūpint norint Ame1 
rikes pilietėmis pastot ir 
eit’ visas užduotis, • kurios 
kartu su vyrais reikia . per
eit visas - užduotis,. Kurios 
reikalingos yra popierų ga
vimui. Merginos, kurios dar 
nevedę, r negali tikėtis, kad 
apsivedę su vyru piliečiu, pa
stos Suvienytų./Valstijų pi
lietėmis. Dabar netaip kaip 
prieš 1922 metus. Dabar 
kiekviena mergina ir mote
ris turi atskirai nuo vyro po
pieras sau pasirūpint, taigi 
nėra ko laukt, bet iš anksto 
popieras reikia pasirūpint 
ir pastot pilietėmis atskiru 
budu nuo vyru.

Nesant mums lietuviams 
piliečiais, Amerikonai nesis
kaito su mumis. Nežiūrint, 
kad mes būtume ir gabus ii 
pasišventę nekuriems daly
kams, bet kada prisieina 
mums su valdžia turėt rei
kalus, pirmas dalykas ką 
mes susitinkam, tai klausi
mą, ar mes esam piliečiai? 
Nors mes norėtume ir gat
vės šlavimo darbą gaut ir paskutiniais.

AMERIKOS ‘LIETUVIS

;> Lowelly darbai gan pras-^su duktere pateko į Kauno 
tai eina. Geriausiai tuom 
tarpu veikia čeverykų krau
tuvės. Du medvilnio fabri
kai visai užsidarė ir žada 
apleist Lowellį. Žmonės dau
gumoj liks be darbo. Lietu
viai nuo bedarbės ■nemažai 
nukentės. Daugelis jų jau 
apleido Lowellį, ir kiti ren
giasi apleist, nes negali gaut 
darbo. Tuščių butų yra net 
3,000.

DU.K.Vytauto Kliubas 1 ir 
2 d. spalių rengia didelį iš
važiavimą. Privažiuos sve
čių iš kitų miestų. Daly
vaus Neprigulmingos Baž 
nyčios choras iš Lawrence 
Mass. 16 d. spalių tas t part 
kliubas apsiėmė suruošt o 
peretę “Užburtas Kunigai k 

^štis.” Vaidinime dalyvaus, 
artistai iš So.. Bostono. Lo- i 
wellis turėtų tinkamai pnsi-l 
rengt, nes pirmu syk toksi
matyt toks puikus veikr.L.si 
Lowelly.

Vėliau, parašysiu daugiau
Vietinis.

žulikų nagus, “aukštų žen
tų” ieškant, iš kurių jas du 
amerikiečiai laiku išgelbėjo. 
Parašė K. S. Karpavičius. 
Išleido “Dirva,” Cleveland, 
Ohio. ....

Juodas Karžygis, 1 tomas. 
Įdomi pasaka iš senovės lai
kų. Parašė K. S. Karpavi
čius (Vėjas). Spauda “Dir
vos,” Cleveland, Ohio.

tai be pilietišku popierų 
mus nepriima. O gyvenime 
yra labai daug visokių daly
kų, kur mes turime susitikt 
su valdžios reikalais ir vis 
sutinkam sunkenybes iš tos 
priežasties.

Norint-savo motiną arba 
tėvą atsiimt pas save iš Lie
tuvos, Afidavitus gali pada
ryt tiktai ypata, kuri yra 
piliėtė; ‘ Jeigu vyras yra pi- gyventojas: Jis atvyko iš 
lietis, jis gali motiną arba Lietuvos 1890 metais. Jis 
?ėvą atsiimt, bet negali savo buvo geras tautietis, myliu- į 
pačios nė motinos • nė tėvo'tis Lietuvą ir lietuvišką kai-j 
paimt. Pati turi sau atski-i bą. Musų miestely yra 22 
ras popieras turėt, jeigu no-J lietuvių šeiinynos, paeinan- 
ri-savo tėvus paimt į Ameri- ‘ čios nuo Vilniaus krašto. Jo-

Ir taip gyvenime eina visos 
eilės visokių atsitikimų, kur 
reikalaujama nuo mus pilie
tiškumo atskiraiir dėlto, 
kaip .vyrams, taip .ir mote
rims bei merginoms popie-. 
ros verta pasirūpint, nes ne
žinom .kada mums jų pri- 

' reiks. Ar norėsim ką paimt 
į Ameriką, ar darbo ieško
sim iš valdžios, at patys no
rėsime paivažiuot ir atlan
kę savuosius, norėsim atgal 
į Suvienytas Valstijas pa- 
grįžt, vis tai mes reikalau- 
sim žinot, ant kokio laivo ir 
kada mes pribuvom į šią ša- 
’į. Todėl turint laiko iš 
valios, tai reikia pradėt dar
buotis. Susirast laikas at
važiavimo ir laivo vardas 
ant kurio atvažiavai, tada 
buš galima ir pilietiškas po
pieras išsiimt, kurios mums, 
čia gyvenantiems labai yra 
reikalingos, kad nebūt visur 

žmogus.

LietuviaiAmerikoj ]
LOWELL, MASS. buvo dar stiprus vyras, bet 

ta nelaboji “naminė” be lai
ko patrumpino jo amžių.

V. Trokimavičius, turbut 
jauties nelaimingas, nes jo 
žmona buvo jį apleidus. Tro
kimavičius yra veiklus — 
priguli prie trijų draugijų ir 
daug prisidėjo prie parko 
pataisymo.

Staknių šeimyna, pasiruo-

Visokie nuotikiai
Rugsėjo 18 u., J. Balevi- 

čiaus jauniausį sūnų patiko 
nelaimė. Besisvečiuojant ant 
J. Mizvesko ūkės, nusilaužė 

kiems reikia prisimint sau koją. Nuvežtas į General 
tuos laikus kadagį Suvieny- j Hospital, kur ir dabar tebū
tas Valstijas pribuvo; gal ’ ra. J. Balevičius yra geras' 
tame laike koks svarbus da- tėvynainis, ir gerai vaiku- j

Jo vyriausias šus keliaut į Worcester!, iš- 
nors buvo užrašytas. Pana- sūnūs yra studentu ant lai-^sirengė iš vakaro. Beva- 
šiai, gal kuomet jus pribu- vo Nantucket, jūrininkystės žiuojant, jų automobilis ap- 
vot į šią šalį, gal kėno nors mokykloj. Duktė yra slau-j virto. Visi šeimynos nariai 
vaikas gimė iš pažįstamų,ė (nuHfeJ'sGeneralėj ligoni-1 
tai sulig metrikų to vaiku ,noj. Ji yra-pirmutinė lietu- 
galima butų savo diena, me- vaite slaugė Lowelly. j 
tai kaip nors atsiskaityt. 
Taipgi yra atsitikimų, kad 
kas nors apsivedė taipgi ir ’ 
visokiu atsitikimų pasitaiko, 
kad per juos galima suseki 
ir savo metai ir diena mėne-j

lykas atsitiko, kuris kaip ,čius auklėja.

buvo sunkiai sužeisti. Nelai
mės kaltininku taipgi, girdė
jau, buvo nelemtoji naminė-;
lė. x

Rugsėjo 17 d. sudegė Lake-
Pora savaičių atgal, A. Le- 

bednikas, sulaukęs, vos 34 
metų amžiaus, persiskyrė su view Park vasarnamis. Vie- 
šiuo pasauliu iš priežasties ta buvo labai puiki, prie pat 
naminėlės. Paliko žmoną jr ežero. Nuostolių padaryta 
du vaikučius. Leliednikas į $10df000.

%

LAIŠKAI IŠ TOLIMOS KELIONĖS
\ mis minomis. Atsidžiaugę, 
! grįžom į laivą tuo pačiu kt- 
• liu—kalnais, pajurėmis, Į 
’ Ville Franche, ir toliau į ke-

LIEPOS 12.—Genoa, Itali- 
i ja, didžiausia prieplauka vi
sos musų kelionės. Genoa— 

, Kristofo Kolumbo gimtavie- 
tė, ir, kaip buvo veik 500 me-

PILIEČIŲ DĖMESIUI
Einant Lietuvos pasų įs

tatymu, pilietis, pametęs 
Lietuvos pasą privalo per 7 
dienas pranešt apie tai pasą 
’^davusiai arba 
kontroliuojančiai įstaigai.

Amerikoje gyvenantieji Mokykla turi savo laivą U. • jom bėdos. Mokant biskį 
Lietuvos piliečiai, sutikti, S. S. Nantucket, kuriuo kas franeuziškai įstengiu pats 
naso pametimo nelaimės, ‘ vasarą plaukiama į tolimas pasiteiraut informucijų. ir 
' ?atidėliojamai turi kreiptis šalis, del praktikos ir moks- nusipirkt kas reikia. Biznic- 
i Generalinį -Konsulatą ir lo. Šią vasarą Nantucket’riai veik visi kalba franci ♦- 

nuplaukė į • Viduržemines ’ziškai — lupa kiek gali. Pa- 
(Mediterranean) juras, prašo dolerio už kokį daiktą, 
sieks Ispaniją, Italiją, Fran- mes pasiūlom 10 centų, pr<.- 
crjxą, Afriką ir kelias salas.‘ šo keturių dolerių, siūlam 50 

galutinai, nusiper- 
i kam už 75c. Rinkose, pre • 
j kės veik visos rankų darbu: 
1 skrynutės, stovylos, įtinai,

ra dideliu jurų pirklybos 
centru. Iš čia daugiausia, 
eksportuojama geležis. Mie-

Jokūbas Rauktis,’ baigęs
Worcester Classical High 
mokyklą pereitais metais, į- stas neprastas, paįvairint: s 

išdavimą stojo į Massachusetts, valsti-! sodais ir parkais. Kainos pi- 
jos jūrininkystės mokyklą? gios. Su kalba dar ne ture-

’sa reikalą išaiškint, kad 
vėliau, pasiryžus Lietuvon 
'•r kur kitur važiuot, nerei- 

: ketų aimanaut ir ilgai laukt 
| kol p r r. o klausimas išsiaiš-

FRANKFORT, N. Y.
t,

Rugsėjo 2,1927, su šiuo pa
sauliu persiskyrė Aleksand
ras Paulavičius, 78 metų 
amžiaus. Velionis buvo pir
mutinis šio - miesto lietuvis

Pasas yra asmens paliud.y- 
mas—pilietybės įrodymo do
kumentas — jis? privalo but 
saugojamas daug budriau 
už pinigus.

Pa^eikiam kelius Raukčiu-' centų, ii 
ko laiškus iš tos kelionės.

(Tąsa)

LIEPOS 9. Visai netekau1 dirbti iš medžio 
nuomonės kaslink datų, ne- Darbas

Lietuvos Gen. Konsulatas žinau kokia diena, reikia ps-įtarp 75

se labai mėgiama lenkų kal
ba? Bet velionis' Paulavi
čius įstengė sutvert lietu
višką draugiją ir platirit lie
tuvystę. Jis paėjo iš Bagas
laviškio parapijos, Ukmer
gės apskričio. Buvo dar ne
vedęs. Palaidotas šv. Petro 
ir Povilo parapijos kapuose 
rugsėjo 5, su bažnytinėm ap
eigom. •

Buvęs laidotuvėse.

Iš KNYGOS “AMERIKOS 
LIETUVIAI” 

Leidėjų Komiteto darbuotes
Šiuo pranešu visuomenės 

žiniai, kad knygos “Ameri
kos Lietuviai” turinio page
rinimo deliai yra sudarytos 
dar dvi komisijos:

1) Muzikų Komisija: iš 
pirm. A. Pociaus ir narių: 
kun. Ig. Čižausko ir p. J. Či
žausko.

2) Ekspertų komisija iš: 
pirm. p. Šimučio ir narių: 
ponios A. Nausėdienės, p. 
Sakalienės ir p. Zdankaus.

Taipgi pranešu, kad pilna
teisiu nariu į Literatinę Ko
misiją teikęši: įeit kun.. J. 
Miliauskas iš Wanamie ir pa 
tarėjų tarpan p. dr. A. Rač- 
kus, kuris jau labai daug 
naudingų ir brangių suteikė

čia pigus — eigos 
. ir $1.50 dienai.

Mes, visi studentai, aplan- 
Paskiausia k6m muzi.e>~ va-

siklaust. Rodos buvo tik bii - 
želio mėnesis, o jau veik pu
sė liepos praėjo. ___ _ , ,T * .v . i dus, kurie įsrodmeio iclu-Jums rašiau is Majorca sa-‘. 
los. Dabar esam pietinėj 
Franeijoj — Nicejoj, gra- , ! Tv. . J . , , , - i dailės dalvku. Labiausia zin-ziausia prieplauka, kurią! -. v . • . - .
mes ikšiol pasiekėm. Lai
vas neįplaukė į pačią prie
plauka, bet apsistojo1 J |rus, jo lavonas buvo- sude-

che, 5 mylios nuo Nice-1 gįntas, jr pelenai dabar te be- 
_  ___________ _ v*;"'ra muziejuje, laikomi • tam 
Sunkiai kenčiam, aimanuojam, žiuot gatvekariu, šonais Į tikrame inde.

aukštų kalnų. Iš vienos pu- j 
’sės,.važiuojant, matosi aukš-; 
ta siena, iškirsta kaino ak
meniniam šone. Antroj pu
sėj, pažiurėjus šiurpu, " ’ 
kalnas .stačiai nusileidžia Į 
vandenį. Vaizdai gražus

New Yorke.
------------- -0—------------ 

JEI NEVARGTUM, NEKEN-
TĖTUM...

Jei nevargtum, nekentėtum, 
Vienas kitą nemylėtum, 
Viens kitą nesusitiktum, 
Liuosaš nuo kančių paliktum. 
Sunkus žmogaus yr’ likimas: 
Kančios—-tai jo paskyrimas. 
Kai kentėjimai pražūva, 
žmogus gyvas jau nebūva. 
Nuo dienos musų gimimo 
Iki valandai mirimo '

miaumus dalykus. Matėm 
visokių paveikslų, stovylų ir

eidavom ,Kolumba palai
kais—jo laivo įtaisymais ir 

; instrumentais.Kolunibui nik

Vargo parblokšti dejuojam. 
Kur tik eisi, kur keliausi, 
Visur daug kentėti gausi, 
žemėj nėra tokios vietos, 
Kur nespaustų vargas kietas.

t * ■ ... k- - . ■ ——

TĄVO ŽVILGSNIS TAIP 
Į MALONUS....

Tavo žvilgsnis taip malonus, 
Taip meilus nepaprastai, 
Kad mane vilioj’, kaip žvaigždė 
Danguj šviečianti aukštai. 
Švelniai skambantis balselis 
Taip malonus ir saldus, 
Kad aš jo neatiduočiau 
Už visus žemės turtus... 
O viliojantis veidelis 
Ir saldi jo šypsena— 
Tai man yr’ užvis didžiausia 
Šiam pasaulyj dovana. 
Bet aš dvasinę ramybę 
Nuo to laiko'praradau, 
Kaip tavo visą paveikslą 
Draug su meile aš gavau. 
Geras daiktas yra meilė 
Širdyj deganti, karšta, 
Bet už ją man daug geresnė 
Ramybė nesudrumsta.

--------------------- O----------------------

IEŠKOJIMAI

Jonas,DZIGMANT A VIČIUS, 
kilęs iš Panevėžio miesto, Ameri 
kon atvykęs pirm 30 m., gyve
nęs New Yorke ir kituose mies
tuose — eina gandai buk jau jis t

Vienas dalykas man nepa
liko Geno’oj, tai nedatek- 
jlius gatvių. Vietoj -gatvių 

- yra aukšti laiptai, nes mies- 
nes: tas randasi ant kalno šono 

1 Laipiojant tais begaliniais 
"•laiptais, begalo nuvargsti ir 

matosi turtuolių vilios ant kvapo netenki. Gal užtai ne- 
kalnų ar paslėptos kur klo- simato daug nutukusių žmo- 
nyse. Esant dar mylios tu- njų — gauna užtektinai “ex- 
lumo nuo Nice jos, gatveka* 
ris yra 500 pėdų aukščiau

' miesto. • '
; miesto puikus namai, par- 
! kai, ir Riviera. Riviera tur
būt garsiausia turtuolių žai- 

; slavietė. Tai yra ilgas pro
menadas, 5 mylių ilgio. Iš 
vienos, pusės pamaris ir pa-

I vilijonai, iš kitos, nuosta- 
i biausiai gražus viešbučiai ir 1 C? v
, namai.

Kainos nelabai aukgtos. Už 
ajstuonius .ir pusę franku 
(1 f r.—4 centai) pavalgėm, 
kaip ponai. Mums davė še
šių rūšių valgius ir vyno. 
Patarnavimas geras, dėlto 
neskundėm palikt po vieną 
franka “

c reise”.
LIEPOS 17. Elba—nedide-

• Iš. aukšto matosi, je sala, priklausanti Italijai.
Garsi tuomi, kad Napoleoną 
pirmiausiai ištrėmė i šią sa
lą. Jam pasisekė iš čia pa
bėgt, ir grįžęs Fra nei j on 

; bandė tęst toliau savo karje
rą, kuri visvien nelaimingai 
užsibaigė. Elba turi 30,000 
gyventojų. Sala apstatyta 
geležies liejykldJnis. • Ant 
vietos kasa ir apdirba geleži. 

! Vieta švari, bet nelygi — vi
sa žemė kalnuota.

(Bus daugiau)

ANT UŽSAKYMO

P. Lorillard kompanija išdirbo
(Žinių knygos turinio pageri- esąs miręs — giminėms norėtų- jui- Vienos valandos kelio-jOLD GOLD ant užsakymo. Tuk- 

J0 padetj arba Palikimus ne iš čia pasiekiama Monte 
Tnnnc s Carlo. Keliavom traukiniu, eJOllclb, Gal 7

m, gyvenęs Waterbury, antra klasa. Miestas nedi- 
Conn., dabar giminėms nesąs ži- i k f 1 • - • •

j nomas jo adresas—norėtu žinot. į UO1OS, .11S JUniĮ.
MIARPILDAS. Jonas, gyvenęs' Pačiam miesto vidury stovi 

New Yorkę o vėliau New Haven, | Casino budinkai, kur Ž111O- 
nes padeda tūkstančius 
frankų ant laimės ratu, ir 
tankiausiai pralošia. Casino 
—žibanti vieta — visur veid- 

' rodžiai, paauksinimas, 
drambliakaulių pagražini
mai, tapybos gražiausi ku
riniai, stovylos... Sunku ir 
įsivaizdint, kad tokia vieta 
tikrenybėj egzistuoja. Pats 
akim negali Įtikėt. Mes! 
žiopsojom nustebę, o milijo
nieriai vaikštinėjo po tuos 
pasakų rumus nepatenkinto- lėtų jais pasidžiaugt.

nimui.
Kun. S. Draugelis,

Leidėjų Kom. Pirm
'*, I

PRANEŠIMAS
Kazimiero Buzos vardu, 

Lietuvos Pasiuntinybės Va
šingtone, 1922 m. gegužės 
men. 4 d. išduotą pasą Nr. 
14567, laikyt neturinčiu ver
tės ir radus jį pasiųst Lietu
vos Generaliniam Konsula
tui, 15 Park Row, New Yor
ke. ~

NAUJOS KNYGOS

Ekscelencija — keturių 
veiksmų komedija—kaip a- 
merikiečio ''butlegerio našlė

sužinot.
PLEKAVIČIUS, 

1922

Conn.. bet kur dabar jis yra, ži
nių nėra — ieško jo sesuo. •

PABEDINSKAS.' Benediktas, 
kilęs iš Naujamiesčio, Panevėžio 
aoskr., gyvenęs apie Chicagą ir 
Kanadoje — 1920 m. Dabar jo
kiu žinių giminės neturi.

DIKTONIS (Diktanes) Anta
nas. mirė Blissville,N. Y., ir 
paliko nemaža turtą. Jo turto 
apsaugojimu Generalinis Konsu
latas rūpinasi ir giminip atsi
šaukimo arba iu tikslių adresų 
pranešimo laukia.

Ieškomieji arba apie juos ką 
nors žinantieji asmens nuolan
kiai prašomi atsiliept šiuo ant
rašu :

Lithuanian Consulate General,
15 Park Row, New York. N.Y.

stančiąi žmonių pasisakė kokių 
cigaretų jie pageidauja ir P. Lo
rillard Komp. stengėsi jiems į- 
tikt.

OLD GOLD yra naujesnis ir 
geresnis cigaretas. Duoda Jums 
naują tabakinį skonį, kokį nega
lit rast kituose cigaretuose.

OLD GOLD įtinka skoniui ir 
yra priimnųs gerklei. OLD 
GOLD išsyk patiko Amerikos 
rūkytojams. Joks kitas cigarc- 
tas nebuvo toks ropuliariškas, 
kaip OLD GOLD. Amerikos pu
blika pažįsta geresnį produktą, 
kuomet jį pamano ir išbando.

Galit rukvt OLD GOLD rytą, 
dieną ir vakara. be mkio kenks
mo gerklei. Išrūkysi1 vežimą — 
kosulio neturėsi1 Jn’ <’nr ne
pradėjot rūkyt Oi D GOLD, pri
dėkit dabar. O. G. yra Juras pa- 

i gaminti.
Skaitykit OLD GOLD rJ-elbi- 

mus šiam laikmštv, rasit inese 
iuoku. Iškirpkit juos ir laiky
kit, kad šeimyna ir draugai gn-

_
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VASAROS ATSITIKIMAI IVAIKAMS SKAITYT? MOTERIMS

Birželio 29—Lieut. Lester

Kiekvieną vasarą ir kiek- nėn be sustojimo į Berliną. 
vieną žiemą netrūksta pa-Į Paklydę ir nepasiekę Berli- 
sauliui įvairių atsitikimų J no, Jie nusileido^ prie Eislė- 
Tie atsitikimai daugiausia1 ben, Vokietijoj. Vėliau at- 
surišti su įvairiom nelai--lankė Berliną ir kifus* dides
nėm, mirtim ir nepasiseki-1nius Europos miestus, visur 
mais del pavienių ypatų ar- priimami su didele pagarba, 
ba grupių. Vos retkarčiais,
kaip saulės šviesus spindu- J. Maitland ir Albert F; He
lis tarpe debesų,prablaško I 

; linksma žinia kokio nors pa
sekmingo atsitikimo.

Šita praeinanti vasara bu
vo turtinga svarbiais atsiti
kimais. Beveik visą vasarą! 
nuo gegužės mėnesio iki ru
deniui, oro kelionės ' laikė 
įtemptą skaitančių žmonių 
domą. Laikraščiai per visą 
vasarą buvo kaupini prane
šimais skaitytojams apie i- 
vairių oro kelionių pradžią 
ir pabaigą. Pasisekimai ir 
tragedijos sekė viena po ki-

4 tam, taip tankiai, kad atstu
me visus kitus pasaulio atsi
tikimus i antra svarbos vie- v. v

Kita svarbia vieta šios va
saros atsitikimų užėmė 
Sacco ir Vanzetti likimas. 
Agitacija sujudinta šių dvie
jų radikalų simpatizatoriais 
pasiekė tolimiausią pasaulio 
kampelį. Po jų egzekucijai 
23 rugpiučio dienos triukš
mas aptilo. . . ' !

Prie svarbių, bet rames
nių atsitikimų galima pri- 
skaitvt Genevos konferenci
ją del sumažinimo-.apsigin- 
klavimo, sumanyta S* Vals
tijų prezidento p. Coolidge. 
Konferencijoj dalyvauja 
trys galingos šalys: Ameri
ka, Anglija - ir Japonija. 
Konferencija neprivedė prie 
jokios sutarties.- Toliau se
ka Irlandijos politinių par
tijų kova, Kinų civilio karo 
tasa, Palestinos žemes d re- 
bėjimas, didelis, bet nepra
neštas pasauliui žemės dre
bėjimas šiaurėje Kinų, per
traukimas politinių ryšių 
tarpe Anglijos ir Rusijos ir 
kiti mažesnės svarbos atsiti
kimai.

Prie liūdnesniu atsitikimuV- c

i genberger Suv. Valstijų ka
riški lakūnai pasekmingai 
perlėkė iš Kalifornijos į Ho
nolulu.

Birželio 29—Kom. Richard 
j E. Byrd, Bert Acosta, 
i George Noville ir Bernt B ak 
Ichen, monoplanu Amerika, 
perlėkė Atlantiką. Ūkanai 
užėjus paklydo ir visą naktį 
skrajojo po Franci ją. Ry
te turėjo nusileist į jūres ar
ti Ver Sur Mer. Laimingai, 
pasiekė Francijos kraštą. 
Buvo priimti su garbe.

Rugpiučio 1. — Clarence 
Chamberlin pasikėlė nuo lai
vo Leviathan.

Rugpiučio 14—Du Vokieti
jos lakūnai pasikėlė į kelionę 
per Atlantiką į New Yorką. 
Iš priežasties blogo oro tu
rėjo sugrįžt.

Rugpiučio 10—James B. 
Dole davė $25,000 ir $10,000 
dovanų už pasiekimą Hono
lulu iš Oakland Field, Cal. 
Dovanas gavo Arthur C. 
Goebel ir William Davis pir
mą dovaną; antrą — gavo 
Martin Jensen ir Paul 
Schulter. Tose lenktynėse 
žuvo du orlaiviu Miss Doran 
ir Golden Eagle. Jauna la
kūnė panelė Doran- žuvo 
kartu su savo draugais.

Rugpiučio 25—Paul Red
fern išlėkė iš Brunswick 
Georgia monoplanu Port *of 
Brunswick j Braziliją. Iki 
šiol apie jį nieko negirdėt.

Rugpiučio 27—Edward F. 
Schlee ir William S. Brock 
išlėkė iš Harbor Grace New
foundland, orlaiviu Pride of 
Detroit kelionėn aplink pa
saulį. Perlėkė Atlantika,

• Marytė labai mėgo žyliu- 
kes, todėl ji labai nudžiugo, 
kuomet tėvelis prižadėjo pa
sakyt pasaką apie jas.

—Aną Vakarą,— pradėjo, 
tėvelis, — žyliukės surengė ; 
koncertą kitiems- paukš
čiams. Pakvietimus išsiun- | 
tinėjo ant gMįu lapelių, iš- 

 

badę po šešias tylutes ant 
kiekvieno lapo. Tas reiškę, 
kad koncertas prasidės 
tą valandą vakare.

—Lygiai, kaip šešios, 
paukščiukai susirinko.

ses-

visi 
Jie

ir. 
ant krūmelių, o žyliutės šo
kinėjo ant žplės po medžiais. 
Tuoj koncertas prasidėjo.

— Koncertas bhvo labai* 
gražus. Keli paukščiukai 
dainavo vieni, ir. po kelis sy
kiu, gražiausiais balseliais. 
Ir ant galo dainavo visas 
choras.

—Bet rengėjai žinojo, kad 
rengiant koncertą, publikai 
reikia padaryt surprizą- —; 
parodyt ką-nors nepaprasto. 
Todėl koncerto vedėjas.*'pa
sakė, kad turės visai skirtin
gą numerį dabar. Visi pauk
ščiukai žiurėjo vienas į kitą 
nustebę.

Lašišos kepalas
1 blėta lašišos
1 šaukštas citrino sulties
1 šaukštas sviesto •
1 puodukas duonos trupinių
2 kiaušiniu ' v’c:/
1 puodukas'šilto, pieno 

' * šaukštuko-druskos 
,% šaukštuko pipirų

Šakute sutrink lašišą į ma
žus šmotus, įmaišant citrino 
sultis’. Ištarpmk '' sviestą 
karštame piene, dadėk duo
nos trupinius, druską ir pi-' 
pirus. Užpilk ant žuvies ir 
įmaišyk gerai-išplaktus 
kiaušinius. SudėĮę į. taukuo
tas blėtas ir kepk vieną va
landą vidutiniško karščio pe- 
čiu>. ' *

»

Graham pyragaičiai
1 puodukas baltu’fniltu 

^■4 puodukas graliai ftiiltų
šaukštuko druškos

•, šaukštukai baking powder 
\ puoduko^iienpy^ ; |

• • puoduko vandens
''•I kiaušinis

2 šaukštu svieslQwf A

Išsijok .baltuosius jniltus

poniją. Iš ten grįžo laivu

sužymėjusių pasaulyje ypa
tų. Tų mirčių šią vasarą bu
vo ne mažai. Idant ‘ geriau 
atvaizdint minėtus atsitiki
mus trijų mėnesių laikotar-

lendoriaus dienų:
Gegužės 7-tą, 1927 metais 

Franci jos lakūnai kap. 
Charles Nungesser ir maj. 
Francois Coli išlėkė iš Le 
Bourget arti Paryžiaus ke
lionėn į New Yorką be sus
tojimo. žuvo Atlantiko jū
rėse.

Gegužės 21 dieną, 1927 m. 
Charles A. Lindbergh vie
nas monoplanu Spirit of St. 
Louis perlėkė be sustojimo 
Atlantiko didžjures iš New 
Yorko Į Paryžių. Jis gavo 
$25,000 Ortego dovaną. Su 
didžiausia pagarba ir iškil
mėm priimtas Paryžiuje, 
Anglijoje, Belgijoje ir Wa
shingtone.

Gegužės 23—Francesco de 
Pinedo Italijos keturių kon
tinentų lakūnas išlėkė iš 
Newfoundland į Italiją per 
Azorus. Po kelių nepasise
kimų laimingai sugrįžo.

Birželio 4—Clarence D. 
Chamberlin, lakūnas, ir 
Charles Levine, pasažierius 
ir savininkas orlaivio Co
lumbia pasikėlė iš Roosevelt 
Field aviacijos lauko kelio-

pri-

Rugpiučio 31—Anglijos la
kūnai Minchin ir Hamiltdn 
su pasažiere kunigaikštiene 
Lowenstein-Wertheim išlė
kė iš Anglijos į Ameriką or
laiviu St. Raphael. Žuvo At
lantiko jūrėse.

Rugsėjo 1—Franci jos la
kūnai Leon Givon ir Pierre 
Corbu pradėjo kelionę per 
Atlantiką, bet ūkanos 
vertė juos sugrįžt. •

Rugsėjo 3—Kap. F. T. 
Courtney pradėjo kelionę iš 
Anglijos. Turėjo nusileist 
Ispanijoj.

Rugsėjo 6—Lakūnai J. D. 
Hill ir Lloyd W. Bertaud su 
pasažieriu Ph. Payne, išlėkė 
iš Old Orchard Beach, Mo
noplanu Old Glory į Romą. 
Už 5 valandų jie šaukėsi per 
radio pagelbos. Keli laivai 
paskubėjo jų ieškot, bet ne
surado. Žuvo jūrėse.

Rugsėjo 7—Kap. Tully ir 
lieut. Medcalf, monoplanu 
Sir John Carling išlėkė iš 
London, Ontarijo j London, 
Angliją, kelionėje žuvo..

Rugs. 23.—Baron Ago von 
Maltzan, Vokietijos ambasa
dorius į Suv. Valstijas kartu 
su kitais šešiais pasažierais, 
užsimušė keliaujant orlaiviu 
iŠ Berlino i Municha. Oriai- V
vis nukrito arti Schleiz, Sak
sonijoj. . . ,. _

Mirusių šią vasarą žymių

king- powder. Sukombihuokf Amerikos • prezidentu ■ -nuo 
gerai cukrų su šviestu ir ge
rai išplaktus kiaušinius.
Plak smarkiai, kol mišinys 
atrodys lygiai susikombina
vęs. Dadėk išmirkytus prie
skonius ir miltus ir pieną
mainąis. . Įmaišyk slyvas ir 

. plak smarkiai. Kepk dvejo-
se. blėkose / vidutinio karščio 
pečiuje? Galima aptept su 
šia Smetona: „ . . * *

11/2 puoduko džiovintų slyvų
2 puoduku šalto ’vandens
Pora-grudų; druskos
2 šaukštu citrino sulties
6 šaukštai cukraus .
1 puodukas išgaruodinto pieno1
1 puodukas sąld.' Smetonos.

Mirkyk slyvas per naktį 
šaltam vandeny. Virink 5 
minutes. D adė Jus cukrų ir 
druską, virk dar 2 minutes. 
Išimk slyvas iš skystimo. Lai 
atvėsta. Išiminėk iš jų kam 
lėlius ir sukapok slyvas gan 
smulkiai. Apipilk citrino 
sultim. Atšaldink pieną ir 
Smetoną. Plak, kol putuosis. 
Iš lengvo įmaišyk slyvas į 
Smetoną. Aptepk ant pyra- 
go- -

1908 iki 1912 metų; Daoąr 
p. Taft užima vieną iš gar-’ 
bingiausių šios šalies 
vyriausiojo teisėjo 
ščiausio teismo.

vietų, 
Auk-

' ■ AUTOMOBILIAI
Chandler, Jordan, Peerless, 
Stearrts-Knights *ir; Whit© 
išdirbami mieste Cleveland,' 
Ohio.- - į. -- -*•* (

firmų

PROTESTONŲ bažnyčių 
federacijos tąryba užgina' 
sumažinimą skaitlinės pro- 
testonų Amerikoje. Tuo pa
čiu ji paskelbė, kad skaitlius 
narių ' kongregacijų auga 
sparčiau negu skaitlius Suv. 
Valstijų gyventojų.

NARUŠEVIČIAUS!
EILĖS ;

■ ***•*•.► r • • •I • —r • « . V

i i

LJO'

.1* L

U“

’ prieš saikuojant. Antru syk 
išsijok su -baking, powder, i

■ druska ir cukrum. Dadėk 
graham miltus, nesijotus. Iš
plak kiaušinį su pienu ir 
vandeniu ir tarpintų sviestu. 
Padaryk duobukę miltuose 
. ■ H - ' • ' 1 • A ’ * * 1

o

ŠIS-TAS

—“Mes dabar turėsim ba^ 
lėtų šokį” — pasakė vedėjas;

—Visi paukščiukai žiųijo,. 
kacLtikrai puikio.se -opę^p^ę 
visuomet buna baletai, - -bet 
jie niekad nesitikėjo to ma-

ikrai puikio.se opę^p^

tame. Bet pirm negu jie 
turėjo laiko išsikalbėt ąpię 
tai,pasirodė šokikai — visos 
žyliukės, pasipuošusios gė
lių vainikėliais, ir nešinos 
po gėlę snapeliuose. Jos šo
ko gražiausiai. Paukščiu-

ir greit įmaišyk, skystimą. 
Maišyt reikia labąjį^.greitai 
ir'tik tiek, kiek.ręikalinga, 
idant viską gerai Sukombi
navus. Tuoj supilk’įjąukuo- 
tas pyragaičių blėt^ Kepk 

įkarštame pečiuje.. -
~ /A' ■,.

.. /.Agurkai garstyčioje
k ”1 ^kvortą. mažų. žalįiįJ.^ųrkų,

’ -2 žiedkopustai
... \ 4. ' * * '

• 1; kopūstas . {
2-kvortos žalių tomtltčių

>■’ 3 raudoni pipirai
2 ryšeliu celerų . n-
2;maži squash
1 kvortą mažų svogūnų.
2 tuzinai šabelbonų

* (wax string beans)

DiDELI laukiniai gyvuliai 
pagauti ir laikomi nelaisvo
je cirkuose ir muziejuose ne 
ilgai gyvena ir dažnai dvės- 
ta be ligos. Zoologai, mano, 
kad priežastis .tpkio silpnu
mo laukinių gailių yra ne
matymas sau panašių tvari
nių. Londono pgologįjps dar
že sumanytą ^^tatyU’gyvu
lius jų pačių pįę^ipi^is,. •. at
vaizdintais tyrų žalumoj. 
Specialiai pritaikyta šviesa1 
ir šiluma datfg.r/priduoda 
prie gyvumų-^io ; padjrbi- 
mo. Dvėsimas (gyyulįų n;ipo 
įtekme naujų ^yvepimo; ap
linkybių žyiaųąi sumažėjo, 
ypatingai gyv-ąęių ir l*ro- 
kodilių rūšies. /

ROMOS vaįikarias yra di-į 
džiausiąs pasaulio palocius.- 
Jame yra 11,000 kambarių, 
30 puikių svetainių/20 kie
mų, 8 dideli laiptai ir .200 
mažesnių laiptų. Jis turi 
muziejus, knygynus ir archi- 
vus. Manoma, kad viena Ris
tinų koplyčia yra verta, bili
jono dolerių. • , r

VOKIETIJOJ nesenai, ra* 
do senovės Romos bažnyčios 
'griuvėsius. Bažnyčia buvo 
pašvęsta saulelės dievui Mit
ra, laikotarpyje apie 325 me
tus prieš Kristaus gimimą.

FILIPINŲ, archipelage 
priskaitliuojama viyš 7,000 
^ąlų. Iš jų 2,440 turį uĄyąr- 
dŽlUS. ;

ir plojo. Jiems buvo naujiem 
nybė, ir jie gyrė žyliukės, 
kad jos taip moderniškos 
buvo su manyt tokį gražų dh-

Nuvalyk ir supiauWyk' vi
sas daržovės * į ’ nedidelius 
šmotus. Apipilk vandeniu, 
kuriame ištarpyta vienas 
puodukas druskos. Lai pas
tovi per naktį, Ryte virink 
tame pačiame vandeny, kol 
daržovės suminkštės/ 'Nu- 
sunk, ir įmaišyk daržoves į 
sosą, padarytą sekafteiui:

— Žyliukės taipgi labai 
džiaugėsi, kad jų šokis pati
ko paukščiukams, užtai, kad 
jos rūpinos, kaip geriausiai 
i tikt ir ką naujo surengt. s

ypatų lentelė šiaip atrodo: 
John Drew, pagarsėjęs A- 
merikos aktorius mirė liepos 
9; Henry White, diplomatas 
—liepos 15; Walter J. Tra
vis, golfo lošikas—liepos 31; 
Gen. Leonard Wood — rug-' 
piučio 7; J. Ogden Armour, 
milijonierius pramoninin
kas—rugp. 16; Elbert ’ H. 
Gary, plieno korporacijos di
rektorius—rugp. 15; Wayne 
B. Wheeler, vadas prieš sa- 
liunų lygos—rugsėjo 5; Mar
kizas Landsdowne, Anglijos 
politikierius—birželio 4. Je
rome K. Jerome,. Anglijos 
rašėjas — birželio 14; Kevin 
O’Higgins, Irlandijos . vice 
prezidentas nužudytas lie
pos 10; Rumunijos karalius 
Ferdinandas, mirė liepos 20; 
Matilde Serao, Italijos rašė- 
ja—liepos 25;

2 kvortos bttlto alT.i raudono 
uksu.so m ii A

.1 puodukas miltų <
s i/2 puoduko sausų gąi-styčių

2 svaru rudo cukraus
1 šaukštukas tumeric

* DŽIOVOS ekspertai ran
da, kad pastaraisiais metais 
skaitlius mirties nuo-džiovos 
tarpe jaunų mergaičių paki
lo. Tuo pačiu laiku abelnas 
skaitlius džiovininku suma
žėjo. Gydytojai mano, kad 
lengvus moterų drabužiai, 
automobiliai,smarkus važia
vimai ir trumpos/ valandos 
pąsilsio yra priežasčia džion 
vos prasiplatinimo tarpe 
jaunimo. ‘Senesnis amžius 
ne tiek tampa džiovos auka 
kaip jaunas. •

JOHANNESBURG cent
ras aukso kasyklų pietinėj g 
Afrikoje, z turės/( . .geĮžkęlip 
stotį, kuri lėšuos $3,QQ0,00O. 
. ... -C----------įj----------------r-. .

ARCHEOLOGAI ir antro
pologai kasasi į žemės ieško
dami pėdsakių- ■ pirmutinių^ 
žmonių. Tūlas /Amerikos 
archeologas mano/kad?AmeF 
rika buvo lopšiu i žiųonijos. 
Del savo teorijos jis bando- 
surast liudijimus 'verčiant 
Yukatano akimis. Nieko 
iš jo radinių nėra senesnių 
už ikšiol surastus anoj pusėj 
senovės žmonių liekanas.

Sumaišyk su mažu kiekiu 
vandens, kad butų visai tirš
tas, sosas. Pertrink per sie
tuvą ir supilk į KARŠTĄ 
uksusą. Pavirink truputį 
dubeltavam virduly.

> Slyvų pyragas .
* įfy puoduko taukų

1 puodukas cukraus... •
’ 2' kiaušiniu .r- j i1% puoduko miltų
3 šaukštukus baking* powder 
lį šaukštuko druskos
8 šaukštus pienė
1 šaukštukas cinamonų

’ 3% šaukštuko nutmeg 
i/į šaukštuko gvazdikėlių 

•Kelis grūdelius pipirų
šaukšto verdančio van- 

[ - dens.
, 1 puodukas sukapotų 
-; džiovintų slyvų.

> •

virtu

Mirkyk cinamoną, nutmeg, 
Said Zaghlul gvazdikėlius ir pipirus. ver- 

Pasha, Egipto diplomatas dančiam vandeny. Du- syk iš
mirė rugpiučio 23 dieną‘S.P. sijok miltus su druska ir ba-

. BANGŽUVIŲJaliejus da
bar nevartojamas taip daug 
kaip pirmiau, nes jo vietą 
užėmė pigesnė medžiaga. 
Bangžuvių kaulai vartojami 
išdirbimui gorsetų taipgi 
mažiau reikalaujami. Kuo
met bangžuvių pagavimas 
sumažėjo, tad jo vertė likosi 
ta pati, nes jų medžiaga pri
taikoma kitiems dalykams. 
Japonijoj bangžuvių mėsa 
vartojama valgymui.

PIRMUTINĖ 1 spausdini
mui laiškų mašinėlė (type
writer) pasirodė Amerikoje 
1874. metais, firmos E. Re
mington and Son. Pirmiau 
jos buvo modeliai, bet . ne
praktiški. ,

Nėra- tokio $ v riko 1 
v. KUNOU.C - AA- *Z 

• • - , k > - , • *.-•*... -; y 
Nėra tokio sveiko kmw, 
Kurs susirgti- negalėtų; 
Nėr pasauly tėkių'turtų/'* 
Kad suvis nešubirėtų. - ,
Nėr valdžįos tokios pasaulyj, 
Kurios njekas nesugriautų.. 
Nėr. karalių, nėr didžiūnų, . ; 
Kad amžinai viešpątautų, / ’ • 
Nėr pasaulyj pastovumo, 7 
Viską laikas greit atmaiiio> - 
Sveikata, garbė ir. turtai / 1 T 
Greit išnyksta ir. pųaeina. ;" 
Tik viena siela palieka - 
Mums numirus viešpatauti, i. 
Kurios amžino buvimo 
Nebegali nieks sugriauti. 
Dangus, žemė gal praeiti / 
Ir suvis atsimainyti, „ 
Bet žmogaus siela negali 
Nuo buities atsisakyti.
Kodėl mes mažais dalykais 
Susirupinam be galo? 
Kodėl nesiekiam aukščiausio 
Mtims paskirto idealo ? .
Kodėl savo silpną kūną 

. Mes gražiai papuošti geidžiam, 
Sielą amžiną, galingų, - s- 

, : Dažnai visiškai ąpleidžiam?

. TRYS BERNELIAffeuSI-

TARĘ...

Trys berneliai susitarę • 
Į karužę jot pradėjo.- t / .
Trys mergelės gailiai .verkiant
Juos už vartų išlydėjo.
Trys berneliai už tėvynę
Ilgai ir sunkiai kariavo.
Trys mergelės namie likę
Greit užmiršo meilę sayd. j 

'’jfrys berneliai dobilai/
Linksmi iš karo pabojo. . _ ( 
Trys mergelės skaistvęįJėlės 
Sau kitus, jau padabbį’/ž 
Trys berneliai nepažįst "
Savo mylimų mergeliu :<m i;: 

J ‘Trys mergelės ištekėjo) q
Jau Už ąvętųnų’herpelių.., J 
Trys berneliahtai. jšyydę 
Iš gailesčio-aimanuoja,

/Trys mergelės juos ųžjnipšg—r.
.HSų kitais linksmai dainuoja, * 
i.Trys berneliai apsisukę3

Atgal į karužę traukiU /^'1 t; •< 
Trys mergelės j uos iltie vnrtii: r T 
Atsisveikinant nelaukia, ; .

; Trys berneliai už tėvynę ... .
Jau gyvybę palydėjo; (t \
Trys mergelės tai išgirdę
Jų nė' kiek nesigailėjo.
Trys berneliai šaltoj žemėj' . >
Senai guli paguldyti; J ; i 
Trys mergelės juos užmiršot 
Neateina atlankyt. .
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NAUJAUSIAS namų pa
togumas tai bus įtaisos del 
vėsinimo. Ikšiol žmonės rū
pinosi vien tik apšildymu sa
vo butų. Vasaros karščiams 
užėjus, žmonės • kankinosi
prišildytuose saulės kaitrai 
kambariuose, neturėdami 
jokio apsigynimo. Kuomet 
teatrai jau turi įtaisytas oro 
vėdyk-las, tad laikas ir pap
rastuose namuose pritaikyt 
panašius patogumus.

IŠKVĖPTA iš žmonių 
plaučių angliarukštis tampa 
maistu del augalų.

FRANCUZAI gali viską 
dovanot amerikiečiams a- 
part prohibicijos. Idant pa
rodyt, kad vynuogių sunkoj 
nėra nieko blogo, franeuzai 
paruošė Amerikos legionui 
vynuogių išdirbystės paro
dą, kurioj buvo dalinami 
mažos.vyno bonkutės del 
paragavimo.

WM. HOWARD TAFT, 
yra vienatinis, dar gyvenan
tis Suv. Valstijų ,eks-prezi- 
dentas. Gimęs rugsėjo 15— 
1857 metuose, jis buvo 27-tu

LONDONAS visuomet tu
rėjo didelį skaitlių pavargė
lių. Tas pats matosi ir da
bar. Pavirš tas didžiausia 
Europos miestas atrodo tur
tingas, tačiaus prisižiūrėjus, 
galima pamatyt daug skur
do. .Ubagus galima sutikt 

I turtingiausiose gatvėse. Su-

Aš, KAIP PAMINKLAS IŠ-‘ 
ŠISKYRĘS... -

- ■ 1 '4 ** 

. Aš, kaip paminklas išsiskyręs 
Iš eilės’daugelio kitų ‘ 
Pąlikau ilgai Lietuvoje y 
žmonių sieloj neužmirštu.. 
Jei tu netyčia atsiversi 
Nors vieną lapą iš dainų, \ 
Ęurios krūtinėj mano gimė, 
Kuriom šiandieną gyvenu. 
Tai gal nekartą atsiminsi. 
Kaip sunku buvo kentėt, 
Kiek perleidau vargų visokių, ‘ 
Nęgavęs laimės paregėt. > u
Kova del menko kąsnio duonoą, 
Likimas dideliai rustus p . 
Negailestingai nusivarė 
Mane be laiko į kapus.
Ant mano kapo atsistojęs v 
Gal pasvajosi tu karštai: - 
Ir gal mąnęs pasigailėsi, 
Bet aš ik kapo nesikelsiu, • 
Jame gulėsiu amžinai, 
Kur nepažadins manęs niekas, 
Nė aimanavimai, verksmai. 
Ir mano kapą belankydami1 
Veltui tu ašarų neliek: 
Jos visiškai nereikalingos .1 
Ir nepagelbės man nė kiek . 
Verčiau iegų kiek sutaupinęs 
šį mano norą atsimink: 
Gyviems aukok savo gyvybę, 
O gailias ašaras nutrink.
Padėk tokiems,kaip aš gyventi, 
Palengvink j iemk sunkioj kovLj; 
Kad jie daugiau nuveikt galėtų 
Tėvynėj musų Lietuvoj.

9

sispietusias krūvas žmonių 
galima matyt miegant ant 
gatvių suolų. Bedarbė juos 
išvaro ant gatvių.

!

J

puikio.se
puikio.se
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Iš kelionės po Suomiją

at- 
at- 

nuo 
Da-

Viename rusų laikraštyje 
“Gamtažinystė ir Geografi
ja”, tūlas p. K. D. papasako
ja įdomių dalykų iš savo ke
lionės po Suomiją. 
Tasai keleivis tarp kitų lan
komų vietų nukeliavo į kal
ną Aavasaksu, kur keleiviai 
važiuoja pasižiūrėt į neužsi- 
leidžiančią šiaurės saulutę. 
Savo kelionėje po Suomiją 
jistyrinėjo jos gyventojų pa
pročius. Jis visur pastebė
jo, kad pastaraisiais metais 
kovoje su alkooliu yra 
kreipiama domės, kaip 
pratinus gyventojus 
svaiginančių gėrimų,
bar tenai mažiau, kaip 3 ar 
4 degtinės butelius, apsiei
nančius musų pinigais 10 
litų, neparduodama. Šventa
dieniais degtinės ir alaus vi
siškai nepardavinėjama, o 
šiokiomis dienomis pardavi
nėjama tiktai ligi 12 vai. die
ną. Suomijos gelžkelių sto
tyse niekur nebegalima 
gaut degtinės stiklelio išsi
gert. Ligi 1905 metų gelž
kelių stotyse buvo liuosai 
pardavinėjama degtinė, nuo 
to gi laiko suomiai nutarė 
visiškai apiblaivint gelžkelių 
stočių bufetus. Net ir alaus 
butelio ant greitųjų negali
ma gaut išsigert. Alaus bu
telis parduodamas tik tam, 
kas pasilieka gelžk^io stoty
je šį-tą užkąst.
traukiniai stotyje neilgai tc- 
stovi, tai ir pati prekyba a- 
lumi tenai labai silpnoka. 
Už pasirodymą girtų viešo
je vietoje Suomijoje uždeda
ma 100 markių pabaudos, o 
jeigu pastebiama kokį asme
nį jau- nebe pirmą kartą pa
sigeriant, tai tokį ištroškusį 
girtuoklį ilgesniam arba

adangi

(Švedijoje) ir Kopengageno 
(Danijoj) universitetų stu
dentai, kurie tam tyčia bu
vo atvažiavę į blaivininkų 
susirinkimą, kaipo delegatai 
nuo draugų—studentų. Juos 
iškilmingai sveikino suomių 
blaivusis jaunimas. Po pra
kalbų visi vaikinai ir mer
ginos atsistojo ir pagiedojo 
suomių tautos himną, kuria
me išsireiškia karšta jų šal
tos tėvynės meilė.

Visi tie jauni keleiviai lei
dos kelionėn stebėtinai pap
rastu budu: kai artinosi lai
kas pietaut, studentai bul
ves skuto, *o studentės tyra
me ore virė sriubą. Jie visą 
laiką buvo linksmi, smagus 
ir pilni gyvumo. .Pietus val
gė iš bendrų bliudų po ketu
ris žmones. Dieną daugelis 
vaikščiojo basi.

Ši trumpa iš Suomijos ap
rašymo ištrauka mums, lie
tuviams, yra labai įdomi ir 
turi but labai pamokinanti.

blaivybes tvėrėju, privalo į-L 
kunyt blaivybę į visą savo 
gyvenimą, taip pat jis turi 
stengtis įkvėpt tą pačią idė
ją ir kitiems, jos dar netu
rintiems. Tiktai šiame atve
jyje ir taip elgdamasis blai
vybės mylėtojas gali but 
blaivybės veikėju ir tik šiais 
keliais galima praskint Lie
tuvoje tiesus blaivybės ke
lias.

Suomiai, kaip mes esame 
matę iš aukščiaus nurodytos 
ištraukos, tą gerai supranta 
ir tą savo supratimą sten
giasi gyvenini an įvykdint. 
Ar ne laikas mums iš jų pa- 
simokint?! Visiems blaivv- 
bės idėjos skelbėjams yra 
būtinai reikalinga susivie- 
nyt, o susivienijus stvertis 
už darbo ir įstaigų, kurios 
butų blaivininkų rankose. 
Gyvenimas yra stipresnis už 
gyvą žodį, taigi gyvenimas

• ir pačią blaivybės idėją su
gebės pastatyt ant geresnio

Suomijoj, kaip matyt iš ap- ir tvirtesnio pamato.

mą patupdo. Daugelis vieš
bučių visiškai nepardavinė
ja svaiginančių gėrimų.

sakysim ir pas mus, Lietu
voje, “Blaivybės” draugijos j 
skyrių, -kurie turi savo ar
batines, kepyklas, kurioms, 
kaip girdėt, gana gerai seka
si ir kurios padaro į metus 
nemažą apyvartą. Jeigu ap
simoka ir gali gyvuot arbati
nės, tai tuo pat galima tikė
tis, kad ir kitos blaivininkų 
užlaikomos įstaigos galėtų 
gyvuot. Jeigu Suomijos ir 
kitų šalių blaivininkai turi 
įsitaisę net savo garlaivius, 
tai delko Lietuvos blaivinin
kai negalėtų turėt savo užei
gos namų, viešbučių, krautu
vių ir kitokių įstaigų? Bro
liai blaivininkai ir sesės blai- 
vininkės! vienykimes ir pla
tinkime blaivybę ne tik žo
džiu, Let ir pavyzdžiu vieša
me gyvenime!

J. Naruševičius.
-----------—o-------------

Boleslovas Prūsas

visame kame jis nesipriešin
tų, bet tarnautų blaivybės i- 
dėjai. Tas ne blaivybės vei
kėjas, kurs pats svaiginan
čių gėrimų negeria, .bet ki
tus jais vaišina arba užlaiko

rašymo, nežiūrint šaltos 
gamtos ir sunkaus nuolati
nio darbo, gyventojai suge
ba labai pavyzdingai kovot 
su alkoholiu. Matomai^ te
nai nieks netiki, kad degti
nė šildo ir stiprina iegas, pa
našiai kaip pas mus yra pri
imta manyt. Ten esama 
“blaivių” garlaivių, “blai
vių” bufetų, yra daugybė 
moksleivių blaivininkų, ku
rie davė blaivas keliones 
(ekskursijas), gražiai ir do
rai pasilinksmina. Suomijoj 
yra ne tiktai tam tikrų lėšų 
kovai su alkoholium, bet te
nai yra, jei taip pasakysiu, 
ir tos kovos vaisius — blai
vus gyvenimas, blaivus vei
kimas. Ten yra susivieniju
sių blaivininkų, kurie skaito 
blaivybę ne tiktai, kaipo pri
žadus ir gerą darbą, bet su
taikomą su savo gyvenimu, 
blaivybėje parodo savo vei
kimą. Nustoti gerus, su-

• mušt stiklelį — šito dar per-
Sucynijoj esama net blaivių maža; neužtenka duot pra- 

garlaivių. Tariamasis ke- ikilnų prižadėjimą negert ir 
leivis pasakoja, kad jam pri-' net jį tvirtai išpildyt. .Tai 
siejo važiuot per ežerą Peje- i girtinas ir geras daiktas, bet 
nė. Vakarieniaudamas jis tai tiktai pradžia. Kiekvie- 
sau pasiprašė alaus. Tar-1 nas blaivininkas turi savo 
naitė į keistą keleivį stebė- darbą, turi siauresnį ar pla- 
damos išpūtė akis ir nieko tesnį savo veikimo ratą: yra 
neatsakė. Tiktai garlaivio būtinai reikalinga kiekvie- 
kapitonas paaiškinęs, jog nam blaivininkui ar blaivi- 
garlaivis prigulįs blaivybės • ninkei visą savo veikimą 
draugijai, dėlto ir alaus gar- taip nukreipt, idant visur ir 
laivyje niekuomet nesama.
Čion galima gaut skanios gi
ros ar pieno išsigert, bet 
svaiginančių gėrimų nė jo
kiame jų pavidale neparduo
dama.

Atkeliavęs į Uleaborgo tokias įstaigas, kuriose dvo- 
miestą p. D. rado ką tik be-! kia alus ir degtinės buteliai, 
prasidedantį Suomų blaivi-i Tai apgavikas, kurs vado- 
ninkų susivažiavimą. Į su- vauja pelnu ir savo asmens 
sivažiavimą susirinko daug reikalais ir kuriam nerupi 
blaivaus jaunimo, — studen- blaivybės 
tų, studenčių, vyresniųjų i Tarp smuklininkų, sėdinčių 
klasių gimnazistų ir gimna- už bufeto ir apsistačiusių a- 
zisčių. Kai-kurie buvo atva- lauš ir degtinės buteliais, 
žiavę iš gana tolimų Suomi-r dažnai pasitaiko žmonių ku- 
jos kampelių. Dalis tų kon- 
gresistų taip pat nukeliavo į 
kalną Aavasaksu pasižiūrėt 
šiaurinės saulelės. Kai-ku- 
riems nuo savo gyvenimo 
vietos prisiėjo daugiau kaip 
2 savaiti kelionėje išbūt. At
vykus į Aavasaksu, jauni
mas, belaukdamas pusiau- 
nakties, pradėjo sulig išank- 
sto nustatytos programos 
taisyt pasilinksminimus: 
dainavo, žaidė, sakė prakal
bas, eiles. Tarp kongręsis- 

- tų pasirodė du svečiu esą
svetimtaučiai — Stokgolmo rišame kame ir aplink save

. praplatinimas.

rie nė stiklelio patys neišge
ria, nežiūrint to, kad seniau 
kiti jų ir įsigerdavo, kai dar 
nelaikė smuklių. Paklausus: 
“Nejaugi, tamsta, bebūda
mas visuomet prie šio skys
timėlio, niekuomet jo neiš- 
sigeri?” Gauni atsakymą: 
“Na, sveikas, pagalvok, argi 
mano padėtyj galima gert? 
Dievaži, niekuomet nege
riu !” Jis, žinoma, taip kal
bėdamas, sako tiesą, bet ar
gi tai blaivininkas? Blaivi
ninkas turi but, taip sakant,

ŽIBURIŲ DEGEJAS
Kuomet laipsniškai gęsta 

danguje paskutiniai saulės 
spinduliai, virš žemės pakįla 
sutemos. Sutemos—didžiu
lė armija iš tūkstančio ne
matomų surikiuotų eilių ir 
milijardo karių. Galinga 
armija, nuo neatmenamų 
laikų besigrumianti su švie
sa, kiekvieną rytą išbėganti, 
kiekvieną vakarą vėl nuga
linti, viešpatauja nuo saulės 
nusileidimo iki užtekėjimo; 
gi dieną, sumušta, slepiasi 
visose slaptose vietose ir 
lauke.

Laukia kalnų bedugnėse ir 
miestų rūsiuose, miškų tan
kmėje ir tamsių ežerų be- 
dugriėje. Laukia, pasislėpu
si prieš tvaną atsiradusiose 
požeminėse olose, kasyklose, 
grioviuose, namų kertėse ir 
sienų išėmose. Išblaškyta, ir 
iš pamatymo atsitraukianti, 
ji vis tiktai užpildo visas pa
togias kerteles. Slepiasi 
kiekviename medžio žievės 
plyšyje, žmogaus drapanų 
raukšlėse, guli po mažiausiu 
smėlio grudėlių, kabinasi už 
ploniausio voratinklio siūlo 
ir laukia.

Išgąsdinta vienoje vietoje, 
momentališkai pasirodo ki
toje, naudodamasi bet kokia 
patogia proga, kad sugrįžus 
ten, iš kur ją išvarė, pasital- 
pint laisvoje vietoje ir ap- 
semt savimi žemę.

Vos užgęsta saulė, šešėlių 
armija tyliai ir atsargiai iš- '

lenda iš savo prieglaudų 
tankiomis eilėmis, užima na
mų ir prieangių koridorius, 
blogai nušviestus laiptus, iš
šliaužia iš po spintų ir skob
nių į kambario vidurį ir at
situpia ant uždangų; išsi
veržia į gatvę per skyles rū
siuose ir langų stiklus, kur
čiai tylėdama gula ant sienų, 
ir dabodamos viršuose, kan
triai laukia, kuomet išblykš 
vakąruose rasinės spalvos 
debesys.

Dar momentas — ir nuo 
žemės iki dangaus galingu 
viesulu kįla tamsa.

Žvėrys pasislėps savo ur
vuose, išbėgios žmonės į na
mus, o gyvenimas, lig auga
las be vandens, susitrauks ir 
ims vyst.'

‘Spalvos ir pavidalai išsi
plės į nieką, baimė, nusižen
gimas ir ištvirkimas išskleis 
savo valdymą pasauliu.
Tuomęt miesto ištuštėjusio- 

se gatvėse pasirodo keista 
žmogišką esybė, virš kurios 
galvos?.matosi maža ugnelė. 
Skubiai perbėga jis nuo ša
ligatvių į šaligatvį, lig kad 
tamsoj persekiojamas, sus
toja akimirksniui pas kiek
vieną žiburį, ir užžiebęs 
linksmą ugnelę, išnyksta 
kaip šešėlis.

Ir taip kas dieną per visus 
metus. Ar tai kvėpuoja gė
lių kvapu pavasaris laukuo
se, ar tai vyksta liepos mė
nesio audra, ar tai blaškosi 
gatvelę stulpais dulkių įpy
kę rudens sūkuriai, ar tai

■ skrieją su žiemos sniegais,
■ visuomet vakarui prisiarti-
■ nūs, per,bėginėja jis su savo
■ žibintuvu miesto gatves, už-
• deginėta Šviesas, o paskui iš-
• nyksta, kaip šešėlis.

Iš kur tu, žmogau, kame 
tu slepies, kodėl, nėra pažįs- 

> tami mums, tavo bruožai ir 
neginame tavo balso? Ar 
tu turį žmoną arba motiną, 
kurie laukia tavo parėjimo? 
Ar tutturi vaikus, kurie, pa- 
statę{.Kertėje ,tavo žiburėlį, 
užlipa ;tau<un t kelių ir apka
bina tavo kaklą?

• Ar fu turi bičiulį, kuriam 
pasakoji apie savo džiaugs
mus ir liūdesius, pagaliau, 
pažįstamų, su kuriais galė
tum pasikalbėt nors apie 
kasdieninius įvykius?

Ar tu aplamai turi kokią 
nors .prieglaudą, kame tave 
butų galima rast? Vardą, 
kuriuo butų galima tave pa
šaukt, reikalavimai ir jaus
mai, kurie padarytų tave to
kiu put, kaip mes žmogum? 
O gal tu ir iš tikrųjų tyli, ne
galima paliest esybė, pasiro
danti tiktai, sutemose, užde
gantį Ugnį, o paskui išnyksti 
kaip šešėlis?

Iš atsakymo aš sužinojau, 
kad tai tikras žmogus ir 
man dargi nurodė jo. antra
šą.

Nuėjęs į nurodytą namą, 
aš paklausiau vartų sargo:

—Ar pas tamstas gyvena 
tas, kuris uždeginėja 
rilis?

—Pas mus.
—O kame?

A

—Ana, toje klėtelėje.
Klėtele buvo uždaryta. Aš 

pažiurėjau per langą, bet 
pamačiau tiktai prie sienos 
gulėklį, o prie jo, ant aukšto 
pagalio, žiburėlį. Gi žiburių 
degė j o nebuvo.

-—Pasakyk, nors, kaip jis 
atrodo ?

—O kas jįJžino, — atsakė 
vartų sargas, traukydamas

tepažįstų, kadangi vakarais 
jis niekuomet namie nebū
na.

Po pusės metų aš atėjau 
antru kart.

—Och! — tarė vartų sar
gas,—nėra jo ir nebus. Va
kar palaidojo. Mirė.

Ir vartų sargas užsimąstė. 
Sužinojęs kaikurias smulk

menas, aš nuvažiavau į ka
pines. -

—Parodyk, duobkasy, kur 
čia palaidojo vakar žiburių 
degėją? . '

—Žiburių degėją? — pa
kartojo jis,—o kas jį žino? 
Iki trijų dešimčių keleivių 
buvo vakar.

—Bet jį palaidojo skyriuje
patiems neturtingiausiems.įdinį bubną naktimis, idant Į žmogiškų minčių, 

kartais apie dvidešimt penki.
—Bet gi jis gulėjo nedary

tame karste.
—Tokių buvo atvežta še

šiolika.
Taip ir pasiliko man neži

nomi jo veidas, pavardė ir 
neteko man dargi pamatyt 
jo kapo. Jis pasiliko po 
mirties tuo patim, kuo buvo 
ir tebegyvendamas: esybė 
matoma tiktai sutemose, 
nebylė ir nepagaunama kaip 
šešėlis.

Gyvenimas tamsoje, ku
rioje apgraibomis klaidžioja 
nelaiminga žmonių giminė, 
kurioje vieni susimuša į 
kliūtis, o kiti nukrinta į be
dugnes ir niekas nežino tik
ro kelio, kame nelaimė, elgė- 
tystė ir neapykanta daboja 
tikėjimu * į burtus surištą 
žmogų, tamsiose gyvenimo 
užkampėse skubina tokie 
pat žiburių degė jai. Kiek
vienas virš galvos turi mažą 
ugnelę, kurios pagelba jis 
uždega šviesą savo take, 
kiekvienas gyvena nežino
mas, dirba neįkainuotas, o 
paskui išnyksta, kaip šešė-

Vertė L. Vitkauskas.

Dun pabudęs nuvyko į jam 
nurodytą vietą. Jis rado 
seną bonzą, sėdintį ant šiau
dinio čiužinio, bekalbant sa
vo ihaldas. Lun puolė ant| 
veido po jo kojų, verkdamas 
išpažino savo nusidėjimus! 
ir prašė jį išganyt, priimant 
į vienuolius. Bonza pradžio
je stengėsi plėšiką atsikra
tyt, nurodant į jo nesugebė
jimą teisingai gyvent. Bet 
kadangi Dun buvo griežtai 
nusistatęs but vienuoliu, 
bonza, sujudintas jo širdin
ga atgaila, nukirpo jam 
plaukus ir priėmė į bando-1protas? 
mų vienuolių skaičių. Jis 
privertė jį ištisas dienas 
skaityt maldas ir mušt į me-

-o-------------
E. Magaram’as

Juodojo Drakono 
bandos vadas

iššaukt Buddos gailestin- Į 
gumą.

Visą žiemą ir visą pavasa
rį vienuolis padarė sau ne 
mažai kentėjimų, idant savo 
nuodėmes išpirkus. Vieną 
kartą ketvirtam mėnesyj, 
kuomet Dun sugrįžo su-su
rinkta išmalda iš turgavie
tės, jis pakeliui užėjo į vie
tinę šventyklą pasilsėt ir 
užsnūdo. Jo draugai vėlei 
jam sapne pasirodė ir tarė:

—Grįžk greičiau! grįžk 
greičiau! Šiandien vakare 
žaibų dievaitis per šias vie
tas praeis.
Baimė išbudino Duną, kurs 

skubino sugrįžt į šventyklą. 
Diena slinko vakarop. Ne
trukus tolumoj pasigirdo 
griausmo balsai. Vienuolis 
savo sapną papasakojo se
nam bonzai. Tasai Duną 
priešai save paklupdė ant ke 
lių, jo galvą padėjo ant savo 
kojų i£ ; pridengęs jį savo 
plačiomis rankovėmis, pra
dėjo maldas kalbėt. Netru
kus iškilo audra. Septynis 
ar aštuonis kartus žaibas 
puldavo aplink čiužinį (šie- 
niką). 'Paskiau griausmai ir 
žaibai pasiliovė, dangus nu
sivalė ir pasirodė mėnulis.

—PaVojus praėjo, — tarė 
senasai bonza, pakeldamas 
vienuolį. Dabar tau nėra 
ko bijoti ir saugotis.

Dun bonzos žodžiams pati
kėjęs, jam padėkojo ir nuo 
šiaudinio čiužinio atsitrau
kė. Tuo laiku žaibas bliks
telėjo, baisiausiu griausmu 
lydimas. Dun parpuolė žai
bo nutrenktas ant šaligat
vio...

tavo nuosavybe ir tavo 
džiaugsmas. Ar ne tiesa, 
juk tai gera, kuomet tavo 
smegenys pilnos džiaugs
mo?” -•

Antra minutė: “Kiekviena 
i nauja mintis pagimdo kitas 
skubinas mintis. Jos susL 
kabina ir glėbesčiuojasi, 
kaip žydriaspalvės plaštakės 
ryto spindėjimui esant, kaip 
rukai virš juros priešrytinę 
valandą, ir kįla tavo smege
nyse, ir išaukština tavo pro
tą. Juk tai gera, ar ne tie- 

Į sa, kuomet aukštas tavo

Trečia minutė: “Kasmet 
susijungia sutrukdytos, su
judintos vilkstinės aukštų 

, tuomet 
galingai eina gyvenimas. Ir 
tuomet yra sukuriami išdi
dus mokslai, didus filosofi
jos mokymai, ir stebėtini, 
savo gražumu spindinti me
nai... Kiekviena mintis pa
gimdo kitą mintį, kaip kiek- 

i viena minutė bėga paskui ki
tą minutę”.

Ketvirta minutė: “Neuž
miršk kurt jausmo! Kiek
vienas naujas jausmas — 
kaip jis nebūtų mažas, aik- 
lus ir nedrąsus; kaip jis ne
būtų panašus į kitą tiktai at- 
sibudusį gyvent, nusikulusį 
savo kevalą paukštuką, — 
paaiškins tau ką nors gyve
nime. O argi tas nemalonu, 
kuomet tu aiškinsi sau savo 
jausmais tą gyvenimą, ku
riuo tu gyveni?”

! Penkta minutė: “Kuomet 
tu aiškinsi sau savo jaus

imai^, tai nedrąsiais, tai drą
siais, tą gyvenimą, kuriuo 
tu gyveni, tai tas gyvenimas 
įgausiu gilią, svarbią pras
mę, didžią reikšmę, ir tu pa- 
HlsUltynu Tu
suprasi ir kiekvieną laimin
gą* šypseną, su kuria atsibu
si rytą, ir visą įvairumą sa
vo menkume, savo didume 
gyvenimo reikalą. Pasakyk, 
juk, reikia mėgt gyvenimas, 
jeigu tu esi gimęs gyveni
mui?”] ' .

Minutės vis bėga ir vis 
skubinasi. Ir mažas rodyk- 
lis linksmai perbėga nuo vie
no brūkšnelio prie kito.

; Vertė L. Vitkauskas.
Senovėje Chan-čo-fu jauni 

niekšai susivienijo į kuopą. 
Jie drauge išgėrė vyno, su- 

i maišyto su savo krauju, pa
sižadėjo but ištikimais vie
nas kitam ir išdegino sau 
ant pečių Juodojo Drakono 
paveikslą. Toji Juodojo 
Drakono banda savo plėši
mais naikindavo miestus ir 
sodžius. 173.5 metais aukš- 
čiausis teisėjas Fan-gusuan 
juos sugavo. Didžiuma ban
dos narių buvo nužudyta, 
bet jos vadas Dun-čao sus
pėjo pasislėpt. Už kiek lai
ko, kuriais metais aš pamir
šau, tie iš bandos narių, ku
rie buvo nužudyti, atvyko 
pas jį sapne ir tarė:

—Jus buvot mus vadas. Li
gi šiol jus išvengėt bausmės. 
Bet ateityj Dangus jus nu
baus.

Dun, ta žinia labai nugąs
dintas, paklausė jų, ar nėra 
jam kokios-nors galimybės 
išsigelbėt.

‘ Seni draugai atsakė jam:
—Kreipkitės į bonzą (kinų 

kunigas), sėdintį ant šiaudi
nio čiužinio šalia šventyk
los Bo-šu-ta. Pasilikite, prie 
jo, kaip vienuolis, gyvenkite ką jos kalba: Pirma minutė: 
prisilaikant vienuolių įstatų “Neužmiršk kurt minties! 
ir jus, gal-but, busite išga- Kiekviena nauja mintis, ku

pečiais, — aš pats jį mažai nytas.

J. Naruševičius.
Mokolai—1927. 
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KNYGYNE GAUNAMA 

ĮVAIRIŲ KNYGŲ.

žibu-

Mirė

MINUTES
Minutės vis bėga ir vis 

skubinasi, — tokios mažos, 
judrios.

Ir žmonės mano, kad tos 
mažos greitos minutės ne 
kas kita, kaip tarpelis laiko, 
per kurį rodyklis nubėga 
nuo vieno brūkšnelio prie 
kito.

Tas ne taip. Minutės — 
tai mažos esybės, nemato
mos, lygios, kurios vis šnib
žda, šnibžda,—ir vargas 
tiems, kas nemoka suprast 
tų beveik begarsių žodžių.

Ir, gali but, minutės pri
mena savo išvaizda Vaiskias, 
išblyškusias plaštakes ir, ga
li but,—linksmas muses.

Dalykas ne pavidale, da
lykas prasmėje.

Štai nepilnas vertimas to,

Naujausia komedija

“EKSCELENCIJA"
keturių aktų

apie tai, kaip dvi Ame
rikietės Lietuvės, tur
tingo butlegerio našlė 
su duktere, parvažiavo 
į Kauną “aukštų” žentų 
ieškot ir kaip jos pa
puolė į Kauno žulikų 
nagus, iš kurių jas lai
ku du amerikiečiai iš
gelbėjo ir patys su jom 
apsivedė. Veikale daly
vauja trįs moterįs ir še
ši vyrai. Scenos pap
rastos: parkas arba 
miškas viename akte, ir 
vidus poniško kambario 
kituose aktuose. Reika
laukite “Dirvoje.”

Reikalaukite pamaty
mui “Dirvos” — siun
čiama dovanai.

,,
6820 Superior Avenue, 

Cleveland, O.
rią sukurs tavo smegenys —
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DeDė SIAMAS,GARSIAU- 
SIS AMERIKIETIS

Gimė rugsėjo 1 d., 1812 m.

Tikra gimimo diena Dėdės 
Šamo nėr žinoma, bet tikėta, 

'kad jis gimė rugsėjo 1 d., 
1812 m., Troy, New Yorke. 
Jis dar gyvas, sveikas, drū
tas senis ir tikėta, kad dar 
gyvens per šimtmečius. 
Daug nukentėjęs, visko ma
tęs. Jo gimimo metais ka
reivių iš Anglijos atvyko Į 
jo namus ir bandė jį išnai
kint ir atimt jo visas žemes. 
Penkiasdešimt metų vėliau, 
jo du vaikai susipešė ir sten
gėsi užbaigt šeimynišką gy
venimą ir pradėt atskiras 
Šeimynas, bet Dėdės Šamo 
rtaminė karė gerai užsibaigė 
ir šeimyniškas gyvenimas 
bėgo kaip po senovei. Pasa
kojama, kad Dėdės Šamo tė
vas buvo “Brother Jona
than.” Per Revoliucijos Ka
rtą, kuomet tik Jurgiui Va- 
šingtonui reikėdavo reikme
nų, jis kreipėsi prie Jona
than Trumbull, Connecticut 
valstijos gubernatoriaus, ir 
gubernatorių vadindavo 
“brother Jonathan,” nes ji
sai visuomet rado būdų pa
gelbėt Vašingtono armijai, 
jos kovoje su anglais. Ame
rika ir jos visi žmonės pa
mylėjo Brother Jonathan. 
Bet per 1812 m. karą, Dėdė 
Samas užėmė “brother Jona
than” vietą. Visi Suv. Vals- 
tųų valdžios militariški; 
daiktai buvo užmarkiuoti su 
inicialais “U. S.”’ Troy, New 
Yorke, tomis dienomis daik
tų inspektorium buvo Sa
muel Wilson. Militariški 
vyrai jį vadindavo Dėdė Sa
mu. Ir galų-gale vardas Dė
dė Samas buvo vartojamas 
vieton Suv. Valstijų, ir per 
pasaulinį karą Amerikos ka
reivius kitų šalių žmonės va-1 
dindavo “sammies.” Kaiku- 
rie žmonės tiki, kad f rančų-1 
zai pradėjo vadint Ameri
kos kareivius “sammies,” 
nes amerikiečiams atvykus 
Francijon, francuzai norė
dami vadint juos draugais 
jų kalboje vadino juos “les 
amis,” kurie žodžiai pana
šiai skamba “Sammies.”

ros kirpėjų $26.78; muštuvų 
$39.77; durų darbininkų 
$42.34; gręžiamos mašinos 
darbininkų $35.81; kalvių 
pagelbėtoj ų $38.40; pagelbė- 
tojų $30.69; inspektoriai 
(vyrai) $34.17 (moteriškės) 
$17.91: paprasti darbinin
kai $28.73; tekorių $28.73; 
varnišiuotojų $49.90; maši
nistų $40.30; metalų apdir
bėjų $43.06; liejyklų $41.- 
98; tepliorių $39.27; tepylos 
dulkytojų $42.50; bandytojų 
$32.46; įrankių ir muštuvų 
darbininkų $43.93; viršų bū
davo tojų $40.88.

Aukščiausios algos moka
mos Michigane ir Indianoje. 
Paprastos pilno laiko vynj 
algos del savaitės visuose 
užsiėmimuose padidėjo nuo 
$33.19—1922 m. iki $36.37— 
1925 m., moteriškių nuo

Savaitinės algos, visuose 
užsiėmimuose padidėjo nuo 
66.2 centų 1922 m. iki 72.9* 
centų 1925 m.

Ir valandos padidėjo nuo 
50.1—1922 m. iki 50.3 — 
1925 m.

1923 m. net 2,471 įstaiga 
gamino motorinius vežimus 
ir vežimų dalis. Tose įstai
gose dirbo net 404,886 darbi
ninkai, kurie uždirbo kas
met $659,887,000. Paprasta 
alga šioje industrijoje buvo 
$1,630.

AMERIKOS LIETUVIS

ALGOS IR DARBO VA
LANDOS MOTORINIŲ 
VEŽIMŲ INDUSTRIJOJ

DIETA NĖŠČIOMS MOTE
RIMS

Pirm negu kūdikis gema, 
kiekvienai motinai sekanti

I -- ♦ » 'i

dalykai būtinai reikalingi. 
Nėščia moteris kartais vi
sai nepaiso savo dieto val
gydama ko tik nori. Nėš
čios moterys apsaugot save 
ir savo ateinantį kūdikį turi 
sekt gydytojo paduotą dietą. 
Motinos valgis turi užlaikyt 
jos kūną sveiku, pristatyt ši
lumos šilumai ir darbui, ir 
turi pristatyt kūdikiui au
gimui maisto. Daugelis iš 
musų persivalgo, bet labai 
mažas skaitlius motinų gau
na užtektinai vitaminų ir 
mineralinio maisto, kas bū
tinai reikalinga sveikatai, 
augimui ir kūno normaliam s 
procesams.

Paprastas lengvas valgis 
patartinas. Keturi arba pen
ki maži valgiai gal geresni 
už tris labai didelius. Per

Suv. Valstijų Darbo De
partamentas ką tik surinko 
labai interesingas informa
cijas apie algas ir darbo va
landas motorinių vežimų in
dustrijoj. Tos informacijos 
liečia astuonias valstijas, į- 
imant Michigan, Illinois ir 
Indiana, kur randasi net 91 
nuošimtis tos industrijos 
darbininkų. Bet paduotos 
informacijos liečia tik 144,- 
000 darbininkų arba 35 nuo
šimtį visų darbininkų.

1925 metuose pilno 
savaitiniai uždarbiai 
sekantieji: mokinių
prentices) $25.00; surinkė
jų (assemblers) $37.54; mo
torų surinkėjų $37.20; auto
matiškų operatorių (vyrų) 
$37.97, (moteriškių) $24.39; 
šuolinių darbininkų $35.94; 
kalvių $48.47; gręžimo fab
rikų darbininkų $38.71; mu
šėjų $47.06; keltuvo Operato
rių $36.08; audeklo ir sku-

kotlietus arba šmotelį jau
tienos). 2 keptas bulves su 
sviestu. Smetonuoto špina- 
ko. 2 riekeles kvietinės duo
nos. Keptą “custard” (pada
ryta iš pieno ir kiaušinių). 
Puoduką arbatos ar. kavos 
su cukrum ir Smetona.

aprūpinimus begu kitos val-

UŽKANDIS po piet:—Ža
lią obuolį arba kitą vaisių, 
arba stiklą pieno.

VAKARIENEI: — Žirni
nės sriubos, arba ryžų su 
cukrum. Žalią daržovę. Sa
lotų be pipirų ir acto. 2 rie
kutes sausos duonos. 1 šmo
tą sviesto. Keptą obuolį su 
pienu ar Smetona.

Nėščioms moterims labai 
svarbu valgyt apsaugojanti 
maistai — pienas, kiaušiniai, 
žalios daržovės ir vaisiai. 
Tie maistai apsaugoja kau
lus, dantis^ smegenis ir rau
menis. Pienas yra geriau
sias maistas nėščiai mote
riai.

Dietas paprastai nėščiai 
moteriai

PUSRYČIAMS: — Pusę 
grapefruit arba vieną apel
siną. Grūdinės košės su pie
nu ir cukrum. 1 riekute 
džiovintos duonos su svies
tu. Vieną puoduką cocoa su 
pienu.
UŽKANDIS 10 vai. ryte:— 

Vieną stiklą pieno arba 
“egg nog.”
PIETUM:—Biskutį jautie

nos arba kiaušinių. Keptą 
bulvę. Žalią daržovę. 1 rie
kutę duonos su .: sviestu. 
Keptą “custard” iš kiauši
nių, pieno ir cukraus.

VAKARIENEI: r- Maiti
nančios sriubos, arba maka
ronų arba ryžų su suriu. Ža
lią daržovę su salotomis. Be 
acto ir pipirų. Duonos su 
sviestu. Keptą obuolį su 
sviestu. Kepti obuoliai ir 
virintos slyvos ypatingai ge
ri nėščioms moterims.

DARBININKŲ KOMPEN
SACIJA SUV. VALSTI

JOSE

Keturiasdešimt trys iš ke
turiasdešimt aštuonių šios 
šalies valstijų turi įstaty
mus, kūne aprūpina, kad 
darbininkas sužeistas prie 
darbo turi gaut atlyginimų 
nuo darbdavio. 1 Tose pen
kiose valstijose, kurios ne
turi tų darbo įstatymų, yra 
labai mažai ateivių.

Suv. Valstijose, kaip ir vi
sose kitose industriališkose

Aplamai imant, kompensa
cijos aktai Suv. Valstijose 
neapdengia visų darbų visus 
darbininkus. Yra skirtumas 
tarpe pavojingų ir nepavo
jingų užsiėmimų. Iš tų virš- 
minėtų valstijų tik viena, 

;Illinois, apsaugoja darbinin- 
__ ___ pavojinguose 

kitos šešios 
ir nepavoji-

i___________________ ________

kus vien tik 
užsiėmimuose, 
pavojiniuose 
niuose.

Žemdirbiški, 
paprasti darbininkai kom
pensacijų įstatymais neap- 
rupinti. Keturiose iš septy-. 
nių valstijų — Kalifornija, 
Massachusetts, Michigan ir 
Pennsylvania — kompensa
cijos, įstatymai neap laipina 
tuos darbininkus.

New Yorkas aprūpina pa
prastus darbininkus, bet ne- 
įima kitas dvi klasas. New 
Jersey kaip tik kitaip, ap
dengia naminius darbinin
kus ir ūkių darbininkus, bet 
neįima paprastus darbinin
kus.

6-se valstijose reikalauta, 
kad netik darbininkai turi 
but sužeisti darbo vietoje,; 
bet sužeisti prie darbo, dir
bant. . Septinta valstija, 
Pennsylvanija, reikalauja, 
kad darbininkas butų sužei
stas prie darbo.

Illinois aprūpina, kad dar
bininkas gali gaut atlygini
mą del sužeidimo pakilant 
nuo darbo ir kuomet jis dir
bo. Jeigu darbininkas gir- . 
tas, kuomet sužeistas, nega
li prašyt atlyginimo Califor
nijoj, New Yorke ir New 
Jersey. Jeigu per savo ne
apsižiūrėjimą sužeistas ne
gali gaut atlyginimo Massa
chusetts ir Michigan.

Kalifornija, - New Jersey, 
New York ir Pennsylvania, 
neduoda atlyginimo darbi
ninkams, kurie tyčia save 
susižeidžia.

- : .J, I

Pennsylvania draudžia 
atlyginimą darbininkui, jei
gu kito darbininko tyčiomis 
sužeistas.

Visose valstijose, jeigu 
darbininkas tik ant trumpo 
laiko sužeistas negali pra
šyt atlyginimo. Kalifornia, 
Illinois, Massachusetts, Mi
chigan ir New York, negau
na atlyginimo, jeigu serga 
mažiaus savaitę, turi sirgt 
daugiau savaitę, idant gaut 
atlyginimą.
Pennsylvania ir New Jersey 
moka atlyginimą po dešimts 
dienų. Bet, jeigu darbinin-

naminiai ir.

gi eitas valgymas aiba nere- šalyse, pasitaiko visokių ne- kas apnegalėdintas ilgesnį 
guliariškas valgis yra bloga iaįmįngų atsitikimų kasmet, laiką, sakykime nuo 4 iki 7

laiko 
buvo 
(ap-

sveikatai. Busima motina I p)arbininkų kompensacijos 
turi vest nygienišką, links- a|ętai, kaip tie įstatymai va
rną, gyvenimą. su pakanka- įsak0, kad pinigai (at- 
mai saulėkaitos ir šviežio iygįnįmas) turi but išmokė- 
0r0, * . , Itas sužeistam žmogui, ar-

Kuomet motiną tinkamai ka atsitikime jo mirties, jo 
pavalgo, jos kūdikis turi ge- šeimyną kad ji turėtų ko- 

_ j_.j__ . . _ y |kį nors užlaikymą ir netap
tų visuomeniška sunkenybe. 
Darbdaviai apsaugoja savo 
darbininkus dartbininkų 
kompensacija.
. Tie keturiasdešimt trijų 

— pusę | valstijų įstatymai ne vieno
di. Kad nors visi aprūpina 
atlyginimą, bet sumos ir lai-

*tas pačias teises su giminė- 1 ? 
mis čionais Suv. Valstijose. J 
net nekurtose valstijose gi- | 
minės užsieny negali prašyt 
atlyginimo. Kaikuriose val
stijose gauna daug mažiau j 
negu čionais gyvenantieji.1 
Kalifornia, Illinois, Massa-1 
chusetts ir New Jersey ly
giai elgiasi su giminėmis A- 
merikoje ir užsieny. Penn-Į 
sylvanijoj, jeigu giminės gy
vena užsieny, tik našlė ir 
vaikai gali prašyt kompen
sacijos ir gauna tik dvi treč
dalis sumos. New Yorkas 
moka kompensaciją našlėms, 
vaikams ir tėvams, jeigu 
miręs prisidėjo prie tėvų už- 
laikymo. Bet atlyginimas 
gali but sumažintas iki pu
siau, jeigu viršininkai taip 
nori.

Sužeistas darbininkas ga
li pareikalaut medikališkos 
priežiūros už ką darbdavis 
užmoka. Kaikuriose valsti
jose gali gaut medikališkos 
priežiūros per dvi savaiti, 
kitose pakol pasveiksta. Kai
kuriose valstijose darbdavis 
turi užmokėt visas medika
liškas išlaidas nepaisant 
kiek butų. Kitose netur mo
kėt suvirš $100.

RAUGINTI KOPŪSTAI

Rauginti kopūstai turi vi
sus svarbius kopūstų ele
mentus. Ypatingai sveika 
viduriams.

Raugyti kopūstai yra 
biedno žmogaus valgis, bet 
ir sykiu puikus medikališkas 
agentas turtingųjų žmonių 
viduriams — sveika ir nau-' 
dingą. Kopūstų sultis pa
lengvins vidurių sukietėji
mą. Rauginti kopūstai yra 
senoviškas valgis ir labai 
populiariškas per 
metų. .

Suprantama, kad 
valgis nepagelbės žmogui 
sveikai gyvent, bet kombina
cija valgių pagelbės. Švie
žias oras, saulėkaita, už
tektinai miego, tinkamas 
darbas ir pasilsėjimas, val
gymas tinkamo maisto, tie 
visi prisideda prie sveikatos 
ir sveiko kūno.

Raugytų kopūstų sultys y- 
ra tik vienas' iš daugelio 
daiktų, kuris užlaikys žmo
gų sveiku. Visuomet užlai
kyk visus gerus sveikatos 
pritarimus.

------------- o--------------
GELSVAS LAPAS ANT 

ŠAKELĖS

daugelį

vienas

MAŠINOS
Dabar Vienos Iš Garsiausių

MODELIS No. 800—5272.00
MODELIS No. 700—$160.00
MODELIS No. 601—$ 90.00

MODELIS No. 810 $300.00
MODELIS No. 710—$175.00
MODELIS No. 611—$115.00

Kas iš “Amerikos Lietuvio” skaitytojų norėtų sau gerą gra- 
fofoną įsigyt, meldžiam kreiptis pas mus, Jus gausite geriau
sias išlygas. Galime pristatyt bile kur Suvienytose Valstijo
se. • »

16055

16059

NAUJAUSI REKORDAI:

F—Ne bile kieme mergelė auga.
Tų mergelių dainavimas.

F—Vienas žodis nešneka
Iš rytų šalelės.

F—Liepė tėvelis
Prapuoliau, matuše.

F—Kosovo valcas.
Poeto svajonės, valcas.

F—Piauti linksma.
Pasėjau rūtelę.

F—Kalakutai šiauduose, polka.
Garbės polka.

F—Tamsios akys, valcas.
Volgos burliokų daina.

Taipgi kitokių rekordų katalogą galite gaut pas mus.

M. PALTANAVIČIA
14 Vernon St

M d I -

16060

16061

16064

16065

16066

Kudirkos j 
Kudirkos | 
Kudirkos
Kudirkos j 

Jozevskaitė I 
Jozevskaitė | 

Columbios orkestrą į

Kudirkos
Kudirkos

Armonika—Timoshuk
Lietuviška orkestrą

r

X:

Worcester, Mass. 1
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Advokatas—Gerbiamasai, tu
riu tamstai pranešt, kad tams
tos žmona reikalauja divorso.

Vyras—Gerai. Liepk, kAd Ir 
man išreikalautu.

1. —Aš nemėgstu valgyt.
2. —Delko ?
1.—Dėlto, Vad pavalgęs neten

ku apetito.
Gelsvas lapas ant šakelės 
Vėjo pučiamas žiauraus 
Prieš ateinančiąja audrą 
Kas-kart virpa vis labiaus. 
Žmogaus širdis prieš nelaimę, 
Kuri jam turi ateit, 
Jo krūtinėj nerimauja, 
Plaka nepaprastai greit. 
Kas do vargas, jeigu vėjas 
Lapą nuo medžio nuskins 
Ir numes stačiai Ant žėniės, 
Kur žmonės jį veik sumins? 
Ar palikusi šakelė 
Savo lapą apraudos? 
Ar gailėsis jo nors kartą? 
Man rodoš, kad hiėkadoš... 
Jei skaudus, žiaurus likimas 
Tau gyventi prisakys 
Toli svetimoj šalyje, 
Kur užmerksi tu akis, 
Ar beverta nusiminti, 
Jėi niekas nesigailės 
Ir mergele mylimoji 
Atmint tave nenorės? 
Tu, kaip silpnas medžio lapas, 
Nusiritęs sau toli 
Jokios meilės, atjautimo 
Laukt iš niekur negali... 
Kaip nuoga medžio šakelė 
Lapo žemėj nepriglaus, 
Taip ir žmonės svetimiėji 
Svetur tavęs neątjaūs.

ji—Na, o paskui?
Jis—Paskui nebeliko kam 

mane parlydėt į namus, dėlto ne
galėjau pareit.

Ji—Kur buvai visą naktį?
‘ jis—Turėjau nblydėt savo du 

draugu į jų barnus.

—Mano tėvelis be galo daug 
pasidarbavo pabudinimui darbo 
žmonių.

, /—Ar jis socialistinis agita
torius ?

—Ne, jis išdirba budinan
čius laikrodžius.

savaičių, septynios valstijos 
užmoka ir už pirmą savaitę. 
Kalifornia ir Pennsylvania 
nemoka už pirmą savaitę.

Atlyginimas mainosi kiek
vienoje valstijoje. Illinois 
darbininkas gauna pusę sa
vo algos. Jeigu turi žmoną 
ir vaikus gauna daugiau — 
65% algos. Michigan ir 
Pennsylvania gauna 60% 
savo algos, KaliforniA 65%; 
Massachusetts, New Jersey, 
ir New Yorke 66 ir 2/3%. 
Kiekviena valstija paskiria 
aukščiausią savaitinę sumą,

2 riekeles Į kas mainosi, kaip ir mediką- Californijoj yra $20.83, kuo- 
liška priežiūra. Sekantieji met Pennsylvanijoj yra $12.- 

su sviestu. Vieną puoduką I darbininkų kompensacijos į---- atlyginimas vis nukirstas.
Jeigu darbininkas miršta 

UŽKANDIS 10 vai. ryte: |jose, kurios turi daugiausia nuo sužeidimo, atlyginimas 
Illi- mokamas arčiausioms gimi

nėms, paprastai našlei, ne-

ra tvirtesnis ir gali atsikra
tyt nuo visų ligų.

Dietas dirbančiai nėščiai 
motinai

PUSRYČIAMS 
grapefruit arba vieną apel
siną. Grūdinės košės su pie
nu ir cukrum 
džiovintos kvietinės duonos Real Estate Agent
pieno su cocoa. statymai septyniose valsti-

—Stiklą pieno arba “egg 
nog” (gėrimas iš kiaušinio, 
pieno ir cukraus).

PIETUM:

ateivių — Kaliforhija, 
nois, Massachusetts, New
York, New Jersey ir Penn- pilnamečiams vaikams i r 

Mėsos, žu-1 sylvania — yra svarbiausios, tėvams. Kaikuriose valsti- 
vies arba kiaušinį (2 avienos*Tos valstijos turi gertesriiūs jose giminės užsieny neturi

Politikierius — Reikalauju pa
aiškinimo apie šį paragrafą, kur 
minima mano rezignacija iš 
fthesto Tarybos.

Redaktoriui—Bet tai tiesa, namus, namu rakandus, autom 
kad režignavot, ar ne?

Politikierius—Tiesa, tai tie- 
sa. Bet paaiškink delko tą žinią | 
talpinai po antgalviu “Vieši pa-į

J. NArtišetftlus. gerinimai mieste”?

' Teisingiausia vieta pat&mari- 
riui, jei kas nori pirkt, parduri 

[at mainyt krautuves, farmas,

bilius ir kitokius dalykus. Taip- 
1 gi vedu darbininku reikalus.
Kreipkitės po šiuo adresu:

PETRAS SfflMktJS,
138 Mfllbury St,
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Vietos Žinios
Dar galit gaut vietų bankete, 

rengiamam ketvirtadieny, rug
sėjo 29, Bankroft viešbuty, pri
ėmimui nesenai į Worcester} at
vykusio Dr. J. bandžiaus. Vietų 
užsakymai bus priimami iki ket
virtadieniui priešpiet, kreipian
tis pas rengimo komisijos na
rius—adv. Millerį, Bubi} ir Bar- 
kų, Dr. F. Puskunigį, A. Budre- 
vičių, P. Dėdyną, J. Dirsą ar M. 
Civinską. Bankete dalyvaus ne
tik worcesterieciai, bet ir svečiai 
iš kitų miestų. Vakaras bus }- 
domus ir įspūdingas, į jį kvie
čiami visi Worcesterio lietuviai. 
Pradžia — 8 vai. vakaro.

S.L.A. 318 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadieny, 
spalių 2, 2 vai. popiet, Aušrelės 
svetainėje, 33 Millbury St. Na
riai prašomi skaitlingai daly
vauti nes bus svarbių dalykų ta
riama. Kom.

Teatrų rengėjų žiniai. Prane
šam, kad S.L.A. 57 kuopos teat
rališkas skyrius nutarė mokintis 
Žemkalnio 4 veiksmų veikalą 
“Blindą,” kuris bus perstatytas 
Padėkavonės Dienoj (Thanksgi- 
vingDay). Todėl, prašom kitų 
teatrų rengėjų nešimokint šį 
veikalą.

S.L.A. 57 kp. Teatr. Kom.

S.L.A. 57 kp. susirinkimas į- 
vyks nedėlioj, spalių 2, Lietuvių 
Svetainėje, 29 Endicott St., 1 
vai. popiet. Visi nariai ir narės 
dalyvaukit, nes yra daug svar
bių tarimų. Kurie užvilkinę mo
kestis, neužmirškit užsimokėt.

Komitetas.

Muzikališkas vakaras. Aušros 
Vartų parapijos svetainėje, spa
lių 2, 7 vai. vakare. Bus tik
ras muzikališkas koncertas: da
lyvaus net 47 muzikantai, kiek
vienas parodys savo gabumą 
griežime visokių meliodijų. Bus 
seniausi ir jauniausi Worceste
rio muzikantai. , Prie to, bus 
perstatytas gražus šių laiku vei
kalas, ir bus prakalbų ir dekla
macijų. Pelnas eis bažnyčios 
naudai. Tokio vakaro dar ne
buvo Worcestery. Prašom ateit.

Rengėjai.

Prapuolė su pinigais. Adomas 
Pitustis, 45 m., gyvenąs 183 Wa
shington st.:,’ išėmęs $1400 iš 
bankos, dvi savaiti atgal, dingo 
nežinia kur. Jo žmona nesirūpi
na jo prapuolimu, nes shko, kad 
sugrįžš, praleidęs visus;pinigus 
—jau ne pirmu kartu tAip pasi
elgęs. Paskutinį kartą jis buvo 
dingęs su $500, ir, prašvilpęs 

’juos, vėl grįžo prie šeimynos.

ll 9 naujų piliečių. Pereitą 
ketvirtadienį ir trečiadienį, Wor- 
cesterio ir Fitchburgo teismuo-

Worcester!© apskričio [ siuvimo, skrybėlių darymo, pa
tapo Suv. Valstijų pi- tarnavimo, ir k. Registracija

se, 419
gyventojų tapo Suv. Valstijų pi 
liečiais. Vyriausias. Teisėjas W. 
P. Hali vedė pilietystės sesijas.

Prasidėjo fėrai. 109 metinis 
New England Fair prasidėjo ant 
radienio ryte, tęsis per visą sa
vaitę. Parodoje išstatyta dau
gybė gražių ir įdomių ūkės ga
minių, produktų, namų darbo 
dalykų, gėlių, paukščių, gyvulių, 
mašinų, ir tt. Ketvirtadieny bus 
Governor’s Day — Massachu
setts valstijosgubernatorius 
Fuller dalyvaus. Paroda yra ver
ta pamatymo, nes daug ko gali
ma pasimokint tenais.

Miesto Tarybos susirinkime 
nirmadieny buvo nubalsuota pas
kirt $600,000 gatvių ir ąbelnhi 
miesto pagerinimui. Taipgi nu
tarta panaikint Flatiron Build
ing prie Franklin Sq., apie kurį 
diskusijos nuo senai vedamos. Jį 
prašalinus, Main, gatvė taptų pla
tesnė toj vietoj; ir Paštui butų 
geriau vietos ir\ 
nes dabar minėtas budinkas už
slepia pašta iš vienos pusės, šiai 
propozicijai paskirta $138,400 
suma. " I

prasidės spalių 3. Moterįs, no
rinčios pasinaudot * pamokomis, 
privalo nueit į mokyklą pinną 
vakarą, užsiregistavimui.

Daugiausia nelaimių Worces- 
tery. Per keturias savaites, bai
giantis rugsėjo 10 d., Worceste- 
ry mirė septynios ypatos iš 
priežasties automobilių nelai
mių. Skaičius nelaimių pervir
šija visų kitų Massachusetts 
miestų nelaimių skaičių. Bosto
ne tame laikotarpy buvo 6 ne
laimės, Springfielde tik viena.

Vaikas užsivertė motorciklą. 
Trijų metų Peter Kaspicak, ban
dydamas užlipt ant stovinčio 
motorciklo, kaip nors užsivertė 
jį ant savęs. Motorciklas sutry
nė jo krutinę ir galvą. Ligoni
nėj nebuvo tikėta, kad jis pa
sveiks, bet vėlesniais praneši
mais, jo padėtis buvo geresnė.

4-Asksa I Dovanų “Am. Lietuvio” skai-& J tytojams. Kas tik užsiprenu
meruos “Am. Lietuvį” ant metų 
per mane, tas gaus puikų 1928 
metų kalendorių dovanai. Dova
nos bus duodamos iki sausio L, 
1928. Užsirašykit mėgiamą 
laikraštį sau ar kitam ir priedo 
gaukit gražią, naudingą dova
ną.

Neteisė Bagdžiot Jonas Bag- 
dis, 19 metų, butč areštuotas 
u z pavogimą ahtomobiliaus iš 
Cranston, R. L Worcester!o teis
mui jis buvo laikomas po -$500 
kaucija, bet kuomet sužinota, 
kad jis bus teisiamas Cranstone 
už ta prasikaltimą, jį neteisė 
čia, bet išsiuntė į Cranstorl.

žydai švenčia, žydai švenčia 
savo Naujus Metus, pradėdami 
5688 metus. Jų krautuvės ir 
įstaigos buvo uždarytos nuo pir
madienio iki trečiadieniui. Sina
gogose laikomos^ speciališkos pa
maldos.

Moterims pamokos. David Hale 
Fanning . Amatų ipokykloj va
karais galima mokintis virimo,

Veikalai į Lošimui
Dramos: • '

Audėjai, .5 ^verksmų.........
Bijūnėlis, z4 veiksnių ............
Doros Sargas,; 3y Veiksmų ... 
Gyvenimo Verpete, 5 veiksmų 
Kryžeivis, 4 /veikimų.’........
Paskendusis Varpąs, 5 veik...
Užnemunės Žydas, 3 veiksmų 
Valkata, 4 veiksmų .............

Komedijos: ■ '
Glušas 5 veiksnu,...... 
Po Apgarsinimui, 1 veiksmo.. 
Trįs Mylimos, 3 veiksmų.... 
Daktaras iš Prievartos, 3 veik.

.50 

.50 

.50 

.45 

.50

.50 

.50 

.35

.50

.30

20

V. GILEVIČIA,
37 Hartford Avė., 

New Britain, Conn.

PARSIDUODA

ANTANAS J. MILLERIS 
Lietuvis Advokatas

406 Slater Building, 
Worcester, Mass.

PRATT ANGLIŲ 
KO.

“I Š R I š A DEGANTI 
KLAUSI M Ą”

Old Company’s Lehigh, King 
Philip Bituminous 

95 Pleasant St.
Masu kostumerių patogumui, 
perkraustysim cent valinę rašti
nę į geresnę, patogesnę vietą— 

35 PLEASANT STREET 
Park 4 0 Worcester, Mass.

Kas prisius $3.00, tas ap
turės sekančias knygas:

Namelis pustelninko, 170 pusi. 75c.
Ta pati knyga audimo apd. $1.00 

Paiki istorija apie dukterį ka
reivio Filypo. Labai gražus 
skaitymai ......................... 40c.

Rankvedis laiškams rašyt.... 25c. 
Laisvi ir kitos gražios istori

jos ..................................... 15c.
Eastakijušas labai graži apy

saka ................................
Trys pasakos apie žydusu ... 
Istorija apie Amžiną Žydą... 
žmogžudystė trūkyje ir dar 2

pasakos ................................  25c.
Teisingiausias kabalas su at

spėjimais ......................... 25c.
Mažasis kabalas su pagelba ka- 

zyrų.................................... 10c.
(Šguldytojas Sapnų ..............     40c.
Pelenų Jurgutis, tikras atsiti

kimas ...............................  75c.
'Jaujos Mikai dos karalienės 

pranašystės, pranašuotos 500 
metų prieš Kristaus gimi- n. 
mą; ir taip viskas jos atspė
ta, kaip šiandien dedasi. La- . 
bai užimantis skaitymai... 25c.

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Gražus,Jdomųs paveikslai. Progra
mas mainomas kasdien. Populia- 
riškos kainos.

Trečiadieny—“The Valley of Hell” 
su Francis McDonald. “The For
tune Hunters” su Kenneth Mc- 
Donald ir Clara Horton.____

Ketvirtadienyje — Naughty Nan- 
nette” su Viola Dana. “The For- 
tune Hunters.”___ __________

Penktadieny — “The Taxi Dancer” 
su Joan Crawford ir Owen 
Moore. “Blake of Scotland Yard” 
su Hayden Stevenson. “The 
Wisecrackers.” _____

šeštadieny — “The Block Signal” 
su Ralph Lewis, Jean Arthur ir 
Hugh Allan. “Blake of Scot- 
land Yard.” “The Wisecrackers.”

Rodoma komedijos ir paveikslai ii

pasaulio įvykių.

Dabar kaip tik laikas pradėt mokin
tis veikalus žiemai..-Draugijos, pasi
rinkit veikalą iš šio surašo. Visi gra
žus, lengvi perstatyti

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Ofiso tel.: Park 3491 
Namų tel.: Cedar 2863-W.

Ignas J. Barkus
7 2 5 Slater Building 

Worcester, Mass.
Lietuvos ir Amerikos registruo
tas notaras. Vedu civiliškas ir 
kriminališkas bylas visuose tei
smuose. Darau visokius lega- 
liškus dokumentus.

WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ 
BANKA

316 Main Street

15c. ■ 
10c.

DR. FR. PUSKUNIGIS
38 Providence St. Worcester, Mass 

Tel. park 6 9 4 7
(Priešais Lietuvių šv. Kazimiero 

bažnyčią)
Priėmimo zalandos: 2 iki 4 popiet

6 iki 8 vakare

Įdėjimai eina ant interest© 
pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio. i

BANKOS VALANDOS:
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai. 
popiet.

Subatos vakarais vien tik del 
pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 
vakaro.

DR. TESSMER 
Dentistas

306 MAIN STREET, 
Worcester, Mass.

(virš Tver Johnson krautuvės) 
. Tel. Ęark 3310

’iso kainuoja šios knygos.. $5.10
rausite tik už....................... $3.00 I

dorintieji apturėt tiek dauer kny- 
ų ir už tiek mažai ninigų, kreip- 

’itės sekančiu antrašu:
T. P. Krizanauskas,

10 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

Pranas J. Bublys-Bobblis 
LIETUVIS ADVOKATAS

6 38 Slater B ?d g .
Tel. Park 2939

Namai, 51 Harlem Street, 
(kampas Sterling St.)

Tel. Cedar 1768-M. Worcesteryj. |

ANDRESON AND 
PATTERSON

Urminiai par 
davėjai Moxie 
Coca - Cola, 
Welch’s Grape 
Juice, Hire’s 
Root Beer 
Cherry Smash. 
I š dirbėjai

ir pardavėjai saldainių, saldumynų, 
gražių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI

21 Bridge St., Worcester, Mass. 
Tel. Park 5203 ir 5204

TEATRALIŠKI VEIKA
LAI ATEINANČIAM 

SEZONUI 
Gaunami “Diryęs” Knygyne 
Juozapas ir Zelbordi({&ktas 1) ir Fa

raono Sapnas (aktds II) iš laikų 
Juozapo Egipte. «MJošia 3 moterįs, 
10 vyrų. Septyni: atidengimai.

Samsonas ir Delila—2 aktų, 6 
dengimų drama. Lošia 9 vyrai 
moterįs ........ 7 .............

50c. 
ati- 
ir 5 
50c.

Kryžiokas—2 atidengimų, komedija.
Lošia 2 vyrai . v.-į................. 15c.

Algis ir Giedrutė—tragedija iš kry
žiuočių laikų. 5 aktų, 7 atidengi
mų. Lošia 9 vyrai,<4 moterįs $1.00 

Veidmainystė ir Meilė—5 aktų tra
gi drama. Lošia 12 vyrų, 4 mot. 50c.

Rytų Pilis,—drama 5 aktų, 14 atiden- > 
girnų;• 8 vyrai, 5 moterįs.... 35c.

Du Bailiu—komedija 1 akto. Lošia
3 vyrai ir 2 moterįs............. 15c.

Kada Mes iš Numirusių Prisikelsim.
Trijų aktų drama. 3 moterįs, 4 vy
rai, keli* pašaliniai ................. t 35c.

Grafas Kaimiečio Bernu—6 aktų ko
medija su dainomis. 8 vyrai, 3 

moterįs ................................ 25c.
Balon Kritęs Sausas Nesikelsi—ko^ 

mediją. Lošia 5 vyrai, 3 mot. 25c.
Tremtinis—drama iš pradžios krikš- 

čionybės^ 1 akto, 5 v., 2 mot. 25c.
Užkeikta Mergelė—4 aktų pasaka.

Lošia 6 vyrai, 2 moterįs..........25c.
Galiūnas—dviejų aktų, keturių ati- 
. dengimų. Iš kovų su žmogėdžiais.

Lošia 6 mot., 8 vyrai, vaikai.. 50c. 
Siųskite užsakymus su pinigais: —

"DIRVA”
6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

SEYMOUR. LAUNDRY 
COMPANY 

Išskalbia visos savaitės 
kuogražiausiai, už $1.00. 
švariai išskalbia drabužius
stato į namus. Lietuviška skalby
kla. . . • r- •
. 5 SEYMOUR ST.,
Tel. Park 814 Worcester, Mass.

žlugtą 
Gerai, 
ir pri

24 Millbury St
Tel. Cedar 7 5 3 9 - R. 

(Bajerčiaus vietoj)

Nieks nesuteiks taip aiš
kią Jūsų atmintį ypatai, 
kuri Jumis myli, kaip 
Jūsų paties paveikslas. 
Todėl eik, ir nusitrauk 
paveikslą ten, kur jį pa
darys tinkamiausiai: — 
pas

KLASTOM

LIETUVIAI!!
Baltiko Amerikos Linijr 
tai pirmutinė ir vienintelė lai^įnė 
bendrovė, kurios laivai pralaužė kelią 

iš Amerikos New Yorko

Tiesiai į Lietuvos 
Klaipėdą

siunčiant du laivu pernai, o jau net 
penkis šįmet

i

KAINOS LAIVAKORČIŲ
Į KLAIPĖDĄ:

Trečia klesa................... $107.00
Ten ir atgal tiktak .. $181.00

Turistinė III klesa .... $117.00
Ten ir atgal tiktai .. $196.00 

Valdžios taksai atskirium.

8

. LAIVŲ IŠPLAUKIMAI:

“LITUANIA* — 11 Spalio-OcL 
“POLONIA”^-1 Lapkričio-Nov. 
“LITUANIA”—- 22 Lapkh-Nov. 
“POLONIA”— 6 Gruodžio-Dec.

KALĖDŲ laivas “POLONIA”
6 gruodžio (Dec.)

žiniomis kreipkitės į vietos agentą ar į bendrovę:
BALTIC AMERICA LINE

BRIDGE STREET, NEW YORK
PARSIDUODA barbemė. Noriu par
duot greitai iš priežasties nesveika
tos. •

F. SINESKY,
382 Millbury St. (37—40)
PARSIDUODA gera farma—žemdir
bystės ūkė, su gyvuliais „ ir visais 
reikalingais farmai įtaisymais.

' < ’ IEVX SKIRKIENĖ^
No. E. ,Dj> u g 1 a.s, Mass.

. ' (38—39)' •
PAIEsKAtf :(BrotiiŠrtis .Aridriušio, pa- 
einančū^iš ?Simq^ų -kaijno, Pįlviškio 
parapijos^ t Tuiftiii»' svį^fbų reikalą, 
prašau - jo-paties atsisaukt, ar kas 
žino pržmėšt.- - - -

JURGIS ŲLEVIČIA
3 Hale St., '^Worcester, Mass.
.. . (38—40) ,

ANT RANKOS
ANT RANDOMS geras kambaris del 
vedusios poro’s ar del merginos. Vie
ta graži, tinkama. Ateit vakarais 
po 8. ‘

39 BARCLAY ST.
(Ant antro) Worcfester, Mdss.

(37—39) ; '

REIKALAUJAMA gero lietuvio dirbt 
krautuvėj, pardavinėt aprėdalus, ra
kandus, h’ auksinius daiktus. Paty
rimas nereikalingas. < 
Kreipkitės pas—

MISS FARON
78 Front St., Worcester, Mass.

ttus. Paty-
Gera algą.

Lietuviai— 
PETRAS ir STASYS

PUIŠIAI
Atidarėme šapą automobilių taisy

mui po numeriu 457 HARDING ST., 
(prie Cambridge St.). Abu aukščiau 
minėti tautiečiai jau senai dirba prie 
automobilių taisymo ir tą visą Me
chanišką darbą kuogeriausiai supran
ta. Todėl visiems pranešam, kad 
turėdami taisyt savo automobilius, Vi
sada kreipkitės pas juos. Jie pada
rys jūsų darbą pigiau ir ką tik da
ro viską gvarantuoja .

P. & S. PUISHYS
457 Harding St. Worcester, Mass.

Tel. Park 3 990

Tel. Park 2470
Res. Cedar 10045—J.

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėje. Atlieku visus lega- 
liškus darbus kaip Amerikoje, 

taip ir Europoj.
390 Main St., Room 931—932, 

Worcester, Mass. -

LIETUVIŠKAS
DIDYSIS

SAPNININKAS

galima gaut Amerikos Lietuvio 
Knygyne.

Su minkštais apdarais.
Su kietais apdarais ...

Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St, Worcester, Mass.

Telefonas Park, 5 8 7 3

. ...... (SEYMOUR)
* •. : • • * • Vyd -t > *4 u- > • - • ■-. - *

Lietuvis-Gydytojas ir Chirurgas
VALANDOS H

. \ Iš ryto—9—10 Po pietų—2—4
• *. Vakare—7—9

35 Trumbull St., Worcester, Mass
. ■

__
I į l . *7; * r________ Įiii.riT t

Patarnauju Kaipo Interprėterė—
- Kalbos Perdėtoja

Perkalbu pas advokatus ar teismuose. Verčiu Konstitu
cijas į Anglų kalbą ir rašau visokius laiškus Civilius ir 
Valdiškus. Dabar turiu laiko, nes mokykla sustojo vaka
ri joms;’ todėl meldžiu kreiptis su panašiais reikalais pas 
mane. ? • >

Valentina Paltanavičaitė,
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo automo
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokioms partijoms. Kreipkitės 

šiuo adresu:

MOTIEJUS CJVINSKAS, 340 HARDING ST.
Telephone Park 4156

JEIGU VAŽIUOJI Į LIETUVA—PIRK 
LAIVAKORTE PAS MUS

75c.
$1.00

Laivakortes pirkite pas 
mus ant kokios linijos no
rit. Mes jus išrengsime. 
Ant kurios ekskursijos no
rėsit keliaut, prie tokios 
mes jus išleisime.

Gavime pasportų ir do
kumento sugrįžimui, mes 
jums pagelbesim.

Pinigus siunčiame į Lie
tuvą litais ir doleriais. Ad
resus sutaisome aiškiai ir 
kiekvieną dieną išsiunčiam 
saugiausiu ir geriausiu bu- 
du. . .*

M. PALTANAVIČJA
14 Vernon St., Worcester, Mass.


